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LJLA11 LAIMINGU N A U J U J U METU
Laiko upė nuo amžių nesulaikoma'

sruvena I prieki- Viso kultūringojo 
pasaulio priimtas pagrindinis laiko 
matas — metai, kiekvieną kartą pra
sėdėdami, žmonijai, tautoms ir net KIETOS GYNIMOSI KOVOS RYTUOSE

Didingam, balsiam antrojo pasauli
nio karo fone pradedame šiuos Nau
juosius Metus, paženklintus 1943 
skaitline- Kokių vilčių jie mums

jančiu smarkumu.
Tereko srityje priešui patyrus 

kruvinų nuostolių, atremti nauji,

UŽSIENIO 
NAUJIENOS

deda?

Visiškai natūralu, kad žmonės Ir 
tautos šiais prasidėjusiais Naujai
siais Metais taip pat tikės busimos 
teisingos, tvirtos, garbingos taikos 
viltimi- Tačiau, kad ji būtų pasiekta, 
niekas neturi beviltiškai pabūgti 
kiekvienai tautai likimo skirtos au-

Nužudytas Darlanas

liau, pavyzdingai kaudamasis petys 
petin su narsiausiu pasaulyje vokie
čiu tautos kariu prieš bendrąjį žmo
nijos priešą — žydiškąjį bolševizmą.

Jeigu likimo ir nebuvo lemta da
bartinėje kovoje su bolševizmu mū
sų kariams dalyvauti kaip vienalytei 
lietuviškajai ginklo pajėgai, tai iš

je Ryty sargyboje prieš raudonojo 
maro pavojų. Sėdėdami pačių p r- 
tnttjn fronto linijų bunkeriuose, ar 
tai naikindami piktas raudonųjų ban
ditų gaujas tolimesnėje užfrontėje

s'na narsaus ir nepalužusio lietuvio visomis tomis mnrnlhTTiT^lnr^ i ry~ 
kario vardą, visur papuošę savo iio sjc^Pėrfne priemonėmis, kurio«

lais- O jeigu taip, tai

sesne viltimi gali žvelgti i naują ge
resne pokarine ateiti- Mūsų vyru

rius smulkesnius kasdienio gyveni
mo nepriteklius.

Na, o Jums, pilkieji kovotojai pla-

Naujųjų Metų proga norisi palin
kėti lietuviškajai visuomenei dar 
tvirčiau ir nuoširdžiau rištis su mūsų 
l.arials Rytuose, kad He B tikrųjų '»s r sukando dt 
jaustus! nepamlrStl. kad jie ne uosti- I kite I naululu met 
nlai, o tikrieji naujosios kovojančios salotinei pergalei-

Ciano ir Lavaiis pas Fiurerį

timarn laimėjimui pasiekti. ' bentropui. priėmė ilgesniam nasi- 
Visais aptartais klausimais buvo kalbėjimui aktiMioĮnis Prancūzijos

r’mas. Nepajudinamas

Rommeliui manevras pasisekė
sveikatos ir laimes visuose žygiuos f!?nta a,gdna faktą_ kad vokiečių1 
Ir darbuose- Bukite narsūs, draus- .r italų iMVUOČ!ų armijos Kicenai- 
mlngl Lietuvos kanai ir tikėkime. koje vėj planingai pasitraukė toliau 
kad šiais metais raudonasis siaubu-:; -• -- - »_
nas bus lemiančiai priblokštas-

Taigi dar kiečiau prlvoržkite šal-

BERNAS. Ketvirtadieni priešpiet 
Šveicarijos federalinis susirinkimas 
išrinko lede ratinį tarėją Cetio fede- 
ralinlu prezidentu 1943 metams.

ŽENEVA. „Daily Express" Jung
tinių Valstybių korespondento pra
nešimu, Vašingtono diplomatiniuose 
sluoksniuose rimtai svarstomas nau
jo Roosevelto ir ChuBchUlio susiti
kimo galimumas.

MADRIDAS. Šeštadienį priemet 
J Lisaboną atvažiavusi ispanų užsie
nių reikalų minister; priėmė porti- 
ga'.ų ministeris pirmininkas Salaza- 
ras. Abu ministerial ilgesnį laiką »- 
rėsL Numatoma, kad jie dar tars.» 
toliau. Šeštadienį popiet Jordaną pri- . 
ėmė Portugalijos prezidentas Car-

ROMA. Stefanio agentūros žinio
mis, buvęs raudonųjų ispanų vadų 
šefas Negrinas dabar gyvai veSda 
Orane. Nuo ryto iki vakaro j;s vaiki, 
čioja iš vienos įstaigos į kitą, Ir pran. 
cūzų, anglų bei amerikiečių valdžios 
organai jį visur pagarbiai sutinka

ROMA. ..Popolo di Roma" praneša 
iš Bangkoko. kad okupantai ingiai 
per keturis paskutinius mėneriu, In
dijoje nužudė 6.738. sužeidė 30.000 ir 
i kalėjimus įmetė 23.000 indų. Dau
geliui indų, ypač Benga’ijos provin
cijoje, gresia bado mirtis.

ROMA.'Dūčė pertvarkė fašistų 
partijos direktoriją. Patvirtinta nau
ja 20 narių partijos direktorija, | 
kurią įeina penki vyriausybės na
riai, keturi vtcesekretorjai ir 11 va. 
dovaujančių partijos narių. Visi šie 
žmonės dalyvavo istorinėje kovoje, 
igyvendainant fašistinę revoliuciją.

ROMA. Lapkričio mėn. pabaigo- 
je Italijoje, neįskaitant šio karo me
tu .Italijai tekusių sričių, buvo 
45.655.000 gyventojų.

BANG KOKAS. Kaip iš New Del- 
hio pranešama, japonų aviacija nak
tį į antradienį vėl puolė Kalkutą.

MADRIDAS. .Ambos'“ pranešamų 
iš Buenos Aires, policija įsikišo i ko
munistų demontradjas lunaparke ir 
sunaikino kavinėje iškabintą Stali
no paveikslą.

ISTANBULAS. Krbaos miestas, 
kuris labiausiai buvo paliestas sek
madienį įvykusio žemės drebėjimo, 
yra visiškai sunaikintas. Tik Kroaos 
mieste yra daugiau kaip 1.000 žuvu
siųjų. Daugiau .smulkesniu žinių, 
ypač iš Krbaos, vis dar neturima, 
nes taip pat sugriuvo pašto ir le.e- 
grafo įstaigos pastatai

BUKAREŠTAS. Radoro praneši
mu, rumunų vyriausybė Atėnų mies
tui padovanojo 100 vagonų javu, ku
rie skirti gyventojų skurdui pa kuin
ti. Ee to, propagandos ministeris iš 
savo pusės Salonikų miestui pad^va- 
nojo 10 vagonų javų.

Rumunų mokykloms Graikijoje 
buvo paskirta 100 t kukurūzas, 62 t 
miltų ir kitokių maisto produktų. Be 
to, Rumunijos vyriausybė .susitarusi 
su Vokietijos ir Italijos vyriausybė
mis. leido išvežti į rtraf.-ija. yįįj, — 
gc-nų įvairių javų.

BERLIN. Kaip DNB patyrė, men
ka "T-----g" ATYįfftĮĮ1 —%
privedė prie gausių sušalimų. .Vokia- 
čių smogiamosios dalys kasdien ran
da sušalusių bolševikų sargybinių 
lavonų. Daugelis į nelaisvę paimtų 
sovietų kareivių vietoj batų savo ko. 
jas apsivynioję skudurais, kurie ap
rišti virve ar viela.

ROMA. Iš fhdijos pranešama, kad 
daug suimtų indų nacionalistų dėl 
žiauraus elgesio su jais miršta kalė
jimuose.

Iš Bombėjaus pranešama, kad h>- 
dijos vicekaraliui buvę iš Londono 
pavesta sudaryti ypatingą teismą 
Gandžiui ir kitiem- suimtiem« in
dams nacionalistams teisti.
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biogą uoslę turi ir komisaras. Todėl 
naktų tarp palapinių pradeda slan
kioti šešėliai, zampcl: trekai: Vič
kačka. Macevičius, Mataitis ir di
vizijos ypatingojo skyriaus šnipas 
Smirnovas Jų slankiojimo tikslą lie
tuviai kariai puikiausiai nujaučia, 
todėl palapinėse mirtina tyla. Net 
ir paprasčiausiais praeitos dienos

prasidėjęs karas tarp Vokietijos ir 
Sovietų. Daugiau kalbėtis negalė, 
jom, nes pastebėję mus nuošaliau 
bekalbant, pro šalį slinko bolševikų 
šnipai.

Nors darbo buvo daug ir iki va
karo reikėjo ji baigti, bet aš Įsakiau 
kareiviams nusiprausti ir pasirengtj 
pietums, nors dar buvo nelaikąs. 
Pats taip pat su vrš. Janušausku 
nuvykau | valgyklą. Valgykloje kaž- 
kok'o artilerijos pulko politrukas 
aiškino Molotovo kalba. Taip pat 
jis paminėjo kokios vietovės esan
čios vokiečių lėktuvu bombarduotos. 
Baigdamas, nepamiršę ir gerokai 
primeluoti. Be to, tarp kitko, sako 
jis. čia esąs tik pasienio konfliktas, 
dėl kuro esančios vedamos derybos 
ir jis būstas greit likviduotas, nes 
Voktet-’ia būsianti priversta nusi
leisti. Taip maždaug kalbėjo kažko, 
kio artilerijos pulko politrukas.

GrJŽe iš valgyklos, stovyklos ra
jone vaizdą matėme jau kitokį- Ko- 
mi seras visa gerkle šaiikė budėto
jui. kad kuo greičiausiai būtų su
šauktas T.enlnn kambaryje divizio
no mitingas. Dvzn. vado nebuvo.

darbo, užmigti negalėjau, nes gal
voje sukosi aj^imi būsimleji įvykiai. 
Staiga prie traktorių ir pabūklų 
parko pasigirsta ruso sargybinio 
„stoj“ ir švilpukas. Iš politrukų pa
lapinės, kuri buvo greta mūsų, iš? 
lindo keletas žmogystų ir nubėgo 
parito kryptimi. Dar keletą minučių 
buvo girdėti kalbos ir triukšmas, 

•vėliau viskas nurimo. Jau buvau 
bepradedąs snausti, kaip vėl išgir
dau naują triukšmą. Dvzn. budėtojas 
bėgioja prie kiekvienos palapinės, 
tyliai žadina visus ir įsako rengtis 
žygiui- Nelaukęs budėtojo raginimo, 
greitai apsirengiau ir Išėjau iš pa
lapinės. Rikiavimo aikštėje sutikau 
BL vadą lietuvį ir gavęs iŠ jo smul
kesnių nurodymų apie pasirengimą 
žygiui, nuėjau tvarkytis. Kitose pa
lapinėse taip pat buvo girdimas ty
lus -------

galutiniam išvykimui. Prieš kelioli
ka minučių atvykęs iš Vllniabs 
Dvzn. ginklininkas psk. Velenis 
gauna Įsakymą išduoti baterijoms 
po keletą šimtų šovinių šautuvams 
bei pistoletams. Šaudmenis j rankas 
duoti griežčiausiai draudžiama. Jie 
turi būti sudėti t pabūklų pirmaga
lius ir užplombuoti* ir tik Bt vado 
padėjėjo ruso Įsakymu galės būti 
išdalinti kareiviams.

Dėl to niekas perdaug Ir nesijau
dina. nes daugelis lietuvių karių jau 
beveik pakankamai turėjo šaudme-

kilti klausimas. Teisingai. Klausi, 
mas vertas dėmesio, ypač dar ži-

šaudmenų kontrolė.ir kokios grėsė 
bausmės. Aprūpino jais Dvzn. gink, 
liniukas psk. Velenis rizikuodamas 
už tai savo galva. Kada komisaras 
su politrukais ir kitais sau patik'..

JUOZAS ALMIS JŪRAGIS

būti užbaigta palapinių ir kitų pa
statų statyba ir pasiruošta sutikti 
atsarginius. Man su 3 kareiviais bu. 
vo pavesta bendro Dvzn. sandėlio 
statyba. Sekmadieni, apie 12,30 vai. 
eidamas pro šalį stabtelėjo prie

kintos gyvatės. Toliau savo žodį ta
rė vienas kitas komandierius. Trum
piausią, bet drauge ir įdomiausią 
kalbą nasąkė antrosios baterijos 
zampolitrukes Markevičius. Jis be
žvelk pro ašaras kalbėjo: „Draugyj 
raudonarmiečyj. vadyj i politdferbo- 
tojyj. Manyj užpolė vokiškyj fašis- 
tyj, už tai aš kvėču draugą Staliną 
į soclenktynes, a už antra bateriją 
sušukti „ura“. Kadangi jo kalbos 
nesuprato nei komisaras, nei kiti ru
sai. tai užteko, kad girdėjo minint 
Staliną. Todėl jie kėlė didžiausias 
ovacijas. Lietuviai kariai linksmai 
šyptelėjo, bet pastebėję raudonai 
žaibuojančias komisaro akis, vėl 
rimtai susikaupė, nes viešai rodyti 
savo pasitenkinimą dar buvo per- 
anksti.

Po mitingo, kuris baigėsi apie 15 
vai., trumpas parūkymas ir vėl i 
darba. Bet darbas stovėjo vietoje, 
nes kiekvienas aiškiai jautė, kad 
stovykloje gyvena paskutinę dieną 
ir kad naujai statomos palapinės 
nebebus reikalingos. Nors ir griež
tas buvo komisaro įsakymas Iki va
karo viską galutinai įrengti, bet vis
kas liko tokiam' pat stovyje, kaip 
ir prieš mitingą. Apie 20 vai. darbas 
nors ir nebaigtas, bet buvo nutrauk- 
tas, nes buvo metąs ruoštis vakarie
nei.

K/LĖDL/ Z.A/SK-AS
Aplink aidint patrankų gaudimui, 
Zvimbiant kulkom viršum apkasų, 
Pavilioja mane atminimai 
Vėl pas jus, kur ramu ir šviesu.
Aš regiu: šerkšnu medžiai jau rėdos, 
Krinta snaigės tyliai ir lengvai 
Ir jaučiu — tai ateina Kalėdos 
Su šviesom, eglute, su varpais...
Senos tėviškės mielasis vaizdas 
Skausmingam ilgesy toks šviesus — 
Žemėn byra nustebusios žvaigždės 

, Ir naktis, kaip žmogus, atsidus.
Susirinksit visi jūs prie stalo 
Su laiminga ramybe veiduos. 
Tėvas baltą plotkėlą padalo:
— Dieve, laimink visus metuos šiuos. 
Čia, žinau, ir mane paminėsit:
Ar mes fronte taip sėdim KūČiom?
Nubrauks motina ašarą šviesią
Balta skarele paslapčiom...
Gaus varpai linksmą „Gloria“ aidą — 
Piemenėlių mišiom varpas kvies.
Siųs vidurnakčiui vėjas palaidas 
Sidabrinių varpelių sroves.
Pakinkys brolis bėrį į važį — 
Išvažiuosit bažnyčion visi....

Ir šią naktį, taip šventą ir gražią 
Čia patranką vis gaus dundesys....
Rytai, 1942 m.

pals net atrodė, kad jokio karo nė
ra, jeigu neimti dėmesin tai, kad už 
50 m nuo Dvzn. stovyklos, ant 
aukštumos, priešlėktuvinis Dvzn. 
rengėsi ugniavietes. Bet pripratu
siam kasdien matyti tokius apsika- 
simus, tas jų pasirengimas jokio įs
pūdžio nesudarė.

Apie 18 vai. grižęs iš Vilniaus 
Dvzn. vadas atvežė šiokių tokių nau
jienų. Jis pasakojo, kad besiren
giant išvykti, mieste buvo paskelb
tas oro pavojus, o po to vok. lėktu
vai bombardavę aerodromą ir kt. 
karinius objektus. Bolševikų lėktu
vai nepasirodę.

Po vakarinio patikrinimo Dvzn. 
stovykloje užviešpatavo tyla, kaip 
ir paprastai. Aš, nors ir po dienos

aušti. Kada jau tiek prašvinta, kad 
už poros šimtų metrų galima atskir
ti žmogų nuo krūmo, aš pastebiu, 
kad apie diviž. štabo būstinę visi 
miškeliai, visi krūmokšniai, kaip 
amaro, pilni rusų kariuomenės, 
daugiausia enkavedistų. Jie skiriasi 
iš kitų savo mėlynomis kepurėmis. 
Visos sargybos, visi postai, kur sto
vėdavo lietuviai, dabar užimta bol
ševikų. Visur vyksta skubus pasi
ruošimas. Bolševikai kasa apkasus 
ir įrengia kulkosvaidžių lizdus. Pa
sirengia gintis. Bet nuo ko jie ren
giasi gintis, iš kur laukia priešo, nei 
pats Saliamonas atsakyti negalėtų, 
nes daugely vietų tekn matyti, kaip 
100 ar 50 m tarpe stovėjo vienas 
prieš kitą parengti bolševikų kul
kosvaidžiai. Aiškiai buvo galima 
matyti, kad priešo baimė visus buvo 
stipriai paveikusi.

Taip mums besidomint nematyta 
taktika, iš Dvzn. štabo atvyko BL 
vadas‘su uždaviniu. Prasidėjo pasi
ruošimas gynimuisL Vienas Bt. pa
būklas gavo Įsakymą įsirengti ugnia
vietę ir ginti kėlią nuo Pažeimenės 
stoties, aš su savo pabūklu (kuris 
neturėjo jokio taikymo prietaiso) 
gavau įsakymą saugoti komisaro pa
lapinę nuo priešo oro desaptų.

Aukos mūsų fronto koriams 
ir transportininkams

Aukos šiltais drabužiais lietu
viams fronto kariams ir transpor
tininkams vis dar tebeplaukia. Lig- 
šiol į Visuomenės Reikalų Departa
mentą yra • prisiųsta įvairių šiltų 
daiktų, iš jų daugiausia pirštinių — 
1.487 poros, kojinių — 363 poros, ša
likų — 128 št. ir kt. Be to, nemaža 
atsiųsta vardinių aukų, kurios dau
giausia skirtos transportininkams.

Lig šiol daugiausia aukojo: Kra- • 
kių, Raudondvario, Stačiūnų, Luo
kės, Dotnuvos, Čekiškės, Juodupės, 
Pasvalio, Rublelių. Svėdasų, Lek6- 
čių, Andriejavo, Ramygalos ir Jo
niškėlio valsčiai, Šventosios ir Ša
kių gimnazijos ir Kėdainių, Sakių 
K. Naumiesčio, Švenčionių ir Ute
nos Savitarpinės Pagalbos komitetai.

Dalis surinktų šiltų daiktų, o taip 
pat kitų dovanų į frontą jau 
išsiųsta. Dovanas Išvežė 
mūsų karių delegacija su 
micku. priešakyje.

Pasvalio Sav. Pagalbos Komite-

mais vyrais aptarė veikimo planą, 
kita vyrų grupė taip pat atitinkamai 
pasiruošė Įvairiem netikėtumams.

Dvzn. galutinai pasiruošęs. Komi
saras duoda paskutinius nurody
mus, tik... staiga nakties tyloje, čia 
pat, pasigirsta lėktuvų motorų ūže
sys ir pasirodo keletas žalių* žibu
rėlių. Pačių lėktuvų dėl tamsos ne
matyti. Komisaras isako slėptis. Lėk
tuvai nuskfenda Švenčionėlių link. 
Motorų ūžimas nutyla. Dvzn. skirs
tosi vykdyti gautąjį uždavinį. Mok. 
ir 3. Bt. išvyksta i savo paskyrimo

slepiasi pušų miškelyje. Pradeda

raginimą pravesti šiltų vilnonių 
drabužių rinkliavą fronto- kariams 
lietuviams ir transporto tarnybos 
vyrams, nutarė tokią rinkliavą pra- 
vesti savo valsčiaus ribose. Buvo su
daryti aukų lapai ir išsiuntinėti se
niūnams.

Lietuv'ams kariams fronte Puša
loto valsčiaus pradžios mokyklos 
surinko 73 poras vilnonių pirštinių 
ir 1 šaliką. -Pušaloto mokykla surin
ko: 35 poras pirštinių. 5 poras kO? 
jinių ir 1 šaliką; Stumbriškio — 9 p. 
piršt., 1 p. koj.; Daglienų — 4 p. 
piršt., 4 p. koj., Valmonių —* 6 p.

Pirmojo 1942 m. pusmečio karo žygiai
mūšis prie Juclinovo» nuo sausio 14 
iki vasario 18 d., naikinamosios ko
vos prie Viazmos, nuo kovo 22 iki 
balandžio 18 d*. Bendru pavadinimu 
».Pozicinės kovos vidurinės kariuo
menės grupės, srity je“, tarp kitu, mi
nimos atremiamosios kovos i šiaurę 
nuo Chidros, nuo birželio 21 iki lie
pos 19 d-, atremiamosios kovos De- 
midovo — Vclikije Lūki ruože, nuo 
balandžio 19 iki liepos 26 d-» ir Bie- 
lovo priešo grupės sunaikinimas už
frontės srityje» nuo gegužės 24 iki 
birželio 22 d-

Šiaurinės kariuomenės grupės 
srityje bendru pavadinimu „Kovos 
tarp Ilmenio rr Ladogos ežeru“, nuo 
1941 m. gruodžio 28 d. iki 1942 m. 
birželio 27 d. minimas bolševiku Vol- 
chovo ofenzyvos Leningradu! atpa
laiduoti atrėmimas, nuo sausio 13 iki 
gegužės 21 d*, ir priešo sunaikinimas 
Vplchovo apsupimo rate, nuo gegu
žės 22 iki birželio 27 d. Kitu bendru 
pavadinimu ».Atremiamosios kovos 
j pietus nuo Ilmenio ežero* minimi: 
prasilaužimo Ostaškovo — Cholmo— 
Staraja Russos- ruože atrėmimas, 
nuo saus’o 8 iki vasario 8 d.» srities 
prie Dciniansko gynimas, nuo vasa
rio 9 d-, atremiamosios kovos Sta-

raja Russos fronte nuo vasario 9 d-» 
Cholmo gynimas ir išvadavimas, nuo 
sausio 21 iki gegužės 5 d-, atrėmimas 
prie Cholmo, nuo gegužės 6 d-, ir 
ryšių su kariuomene' Demiansko sri
tyje iškovojimas, nuo kovo .21 iki 
birželio 9 d- , .

Laplandijos armijos srityje» tarp 
kitų, minimas atremiamasis mūšis 
Murmansko fronte, nuo balandžio 27 
iki gegužės 15 d.

Pirmą kartą skelbiami mūšių ir 
kautynių pavadinimai, . atremiant 
priešo mėginimus išlaipinti kariuome
nę- Čia iš esmės skiriamas mažes
niųjų mėginimų išlaipinti kariuomenę 
atrėmimas, didesnių mėginimų iš
laipinti kariuomenę atrėmimas ir di
delių mėginimų išlaipinti kariuome
nę sumušimas. Čia nustatyti pavadi
nimai vienam tokiam žygiui Norve
gijoje Ir dviem Vakaruose:

Mažesnių britų mėginimų išlaipin
ti kariuomenę prie Maaloey'o atrė
mimas, 1941 m- gruodžio 27 d., di
desnio britų mėginimo išlaipinti ka
riuomenę prie St- Nazäire atrėmi
mas, 1942 m- kovo 28 d., Ir britų 
mėginimo išlaipinti kariuomenę prie 
Dieppo sumušimas 1942 m- rugplfl-
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■Puolame akmeninius priešo bunkerius
Kada nuo šalčio poškėjo tvoros Jr 

Jis graužte graužė visa, kas gyva, ka
da sniego kalnai dengė Siaurinės Ru
sijos žemę, lietuvių dalinys čia jau 
buvo. Jo vyrai ne tiek kariavo tu 
priešu, kiek su „dėde“ šalčiu. Da
linio eiles papildyti atvyko kitas lie
tuviškas dalinys iš Tėvynės. Dabar 
jau du lietuviški daliniai kopinėjo 
po sniego kalnus ir iš apylinkių vai
kė priešą, kuris čia dar bando spir
tis. Tad buvo 1942 m. Žiemą. Apie 
mažuti Siaurės Rusijos miesteli D. 
— geležinkelio stoti lietuviškas da
linys su priešu sušddorojO. Sėdėt 
nėra kada. Rytų erdvė nekiaura, 
priešo taip pat netrūksta. Lietuviai 
veržės pirmyn j rytus. Net bolševi
kų karininkai, paimti i nelaisvę, pa
sakojo: „Jūs, lietuviai, tauta maža, 
bet narsi. Iš kur jūs išmokote taip 
kariauti?“

Pavasarėjant dalinys gauna įsa
kymą pradėti naują didelio masto 
puolamąjį žygį prieš bolševikų akty. 
vial veikiančius miškuose bandi
tus, kuriuos instruktavo regu! tarės 
raudonosios armijos jaunesnieji ir 
vyresnieji komandieriai.

Dalinys žygiuoja. Kaip ekrane 
bėga viizdal. Visur po keliolika ki
lometrų nematyti jokio namelio, jo- 

»kio pastato. Aplink vieni degėsiai. 
Pakelės* daug sulūžusių bolševikų 
mašinų ir sudegusių tankų, laukuo
se nukritusių, pašautų lėktuvų. Bol
ševikai ne tik čia, bet ir toliau, kur 
dar jie šeimininkauja, kur dar ne
vyksta jokie karo veiksmai, jau pra
deda viską naikinti ir deginti. Kol
chozo ir gyvenamus pastatus jie pa
dega nieko iš anksto nepranešdami 
juose ''gyvenantiem* civiliams gy- 
ventojams — seniams, moterims ir nų žygi į rytus.
vaucams. waiKinnno ir padegimo 
darbus bolševikai varo daugiausia 
naktimis. Ištisos pakelėse gyvenu
sios kolchožlnlnkų šalme®, kaip gu
lėjusios trobose ant pečiaus arba ei
lėje ant žemės pastato viduryje, taip

• ANTROSIOS MŪSŲ KŪČIOS RYTUOSE
Mes, kariai* jau vienas Kalėda 

šventes praleidę Rytuose ir matyda
mi kad ir Šias Kalėdas vėl reikės 
švęsti Rytuose, ta .p pat turėjome 
daug darbo- Kūčių dieną visas savo 
jėgas sumobilizavome ruošai ir pa
grindiniam tvarkymui^!- Vos tik Spė’ 
jome Šiek tiek apsitvarkyti ir leng
viau atsikvėpti, gi žiūrime, kad mū
sų kareivines užplūdo iŠ Tėvynės 
prisiųsti laiškai ir kalėdiniai siunti
nėliai- Mūsų mieliosios geltonkasės, 
mėlynakės sesės lietuvaitės mūsų 
neužmiršo ir savo jautriais žodeliais 
ir gražiomis dovanėlėmis mus aplan
kė ir atnešė mums Kalėdų švenčiu 
džiaugsmą ir nuotaiką- Visi, kurie 
gavome iš Tėvynės sveikinimus ir 
dovanėles, norėjome tuojau pat nors 
keletą žodžiu parašyti ir padėkoti 
sesėms lietuvaitėms už mums suteik
tą džiaugsmą, bet tau temo ir reikė
jo ruošti eglutę, Kūčių stalą ir kito
kie darbeliai dar kol kas neleido 
pa'Stl plunksnos i rankas- Ūkio! 
viršln'nkaš», braukdamas nuo v»ido 
prakaitą, skubėjo daliniams paskirs
tyti ir išdalinti šventėms skirtą mais- 
to. rūkalų, saldainiu ir kitokių gėry
bių davinį- Kuopininkas, taip pat iš
raudęs, tvarkė Kūčių stalą ir visus 
karius ragino skubėti susitvarkyti, 
nes jau Kūčios į duris beldžiasi-.. 
Dalis kariu, kurie buvo paskirti Kū
čių nakčiai išvykti į pasalas, tvarkė 
savo ginklus, municlją ir ruošėsi 
t.akties kautynių veiksmams — jiems 
Kūčias teks praleist! apkasuose, bet 
ir jų veiduose matėsi švenčių nuo- 
taika. Jie žinojo, kad tą šventą Kū
čių naktį reikės budėti su ginklu 
rankose už krašto ir žmonių ramy
bę ir užgimęs Kūdikėlis juos pasvei
kins apkasuose: „Ramybė geros va
lios žmonėms1'.

BASO ..KARIO“ BENDRADARBIS 
Iš RYTŲ

Dauguma vyrų ilsimės po atviru
dangumi O uodų, uodų. Jie zirzia 
palei ausis ir nekantresnį priverčia 
gerokai nusikeikti- Jeigu Besigin
tum, tai per keletą minučių jie iš
siurbtų visą kraują. Tai antrieji, 
mūsų vyrų vadinami, mažieji įkan
di ta f.

Upes slėnis, kuris mus skiria nuo 
didžiulio akimis neaprėpiamo miško. 
Aplink miškų jūra — miškai, vien

S. kaime bolševikų gaujų lauko s>r. 
gybes, toliau — jų kaip amaro. Jie 
turi puikiausius ryšius su raudonąja 
armija, kuri nuo čia nepertoliausia. 
Gaujų vadai — raudonosios armijos 
uniformuoti kemandieriai. Dauguma 
banditų prievarta suvaryti į gaujų 
eiles. Kiti net nemoka ginklo varto.

ševfkai „mobilizavo".
Ši ginkluotų ubagų gauja turi 

automatinių ir pusiau automatinių 
ginklų- Gautomis žiniomis, jie miš
ke turi porą ar trejetą lėktuvų ir 
jiems nutūpti aikšteles. Gaujos įsi-

to mūsų pusėje judėjimą, tai ir pra
deda iš kulkosvaidžių kalenti. Mes,

jr į jų ugnį neatsakome. Lietuvis 
nemėgsta šaudyti, kai nemato taiki-

ir sudegusios: čia pat guli suaugu
sių žmonių ir valkų griaučiai. Kai 
klir ant degėsių dar stovi į pečių 
griuvėsius įsispraudę žmonių griau
čiai- Vaizdai silpnesnių nervų žmo
gų gali išvesti iš proto. Ir iš kur tik 
bolševikai nepasitrauktų, visur tie 
patys vaizdai. Raudonarmiečių be
laisvių pasakojimu, šie gyventojai 
taip gausiai žudomi tik dėl to, kad 
esą veltui negadintų maisto, kurio 
ir taip labai stinga kariuomenei. 
Bėgdami į rytus (Rusijoj), bolševikai 
daro daug didesnes žudynes, negu 
jie darė iš Lietuvos pasitraukdami. 
Belaisvių pasakojimu, viskas daro
ma pagal planą.

Visoje Siaurinėje Rusijos dalyje, 
kur tik bolševikai traukiasi, visur 
tenka sutikti nusiminusių, ašarotais 
veidais, pusnuogių, išbadėjusių žmo
nių būrius. Jie eina patys nežinoda
mi kur. Motinų vedami alkani, iš
badėję vaikai, parazitų apipulti, ke
lia pasibaisėtiną vaizdą. Šios nelai
mingųjų minios neturi kur galvos 
priglausti—jų vargingas pastoges pa
sitraukdami bolševikai iki vienos 
sudegino. Pasak pabėgėlių, nėra šei
mos, kurios vieno ar kelių narių 
bolševikai nebūtų sušaudę. Srityse 
iš kurių bolševikai pasitraukia, Siau
čia badas. Žmonės krinta kaip lapai. 
Maisto produktus, kurių nespėja 
pagrobti raudonoji armija,ji trauk- 
damosi naikina.

Išbadėjusios minios iš Leningra
do apylinkių pradeda būriais plaukti 
Į tas sritis, kurios jau seniau užim
tos vokiečių kariuomenės ir kur jau 
yra žmoniškesnis gyvenimas. Taip 
atrodo apylinkės, kuriomis tenka 
atlikti lietuviškam daliniui keliu dle-

jau pliekiam taikliai.

Pražygiavę tokiomis apylinkėmis 
tris dienas, apsistojome išdegusiame 
kaime. Nuo gaisro liko tik trys tro
belės ir tos pačias panašios į gero 
ūkininko šuns būdas. Čia trumpai 
atsikvėpsim.

kol mes išsiaiškinam tikrąją padėtį. 
Bolševikai per tą laiką galvojo, kad 
mes Čia ilgai krėtime su jais išdai-

rine grupe, kuri juos supo iŠ deši-
nės, o pietų grupė iš kairės. Bolše
vikų banditai buvo maiše. Mes tas 
tris dienas vUkmome laiką, kad 
minėtos mūsų grupės galėtų Išplėsti 
savo veiksmus. Trečioji diena praei. 
na bevelk ramiai, išskyros lauko 
sargybų susišaudymus. Vakare da> 
Halo vadas sušaukia visų kuopų • 
dus. šie apie jį apstoja ratu. 
augalotas vyras, daug visokių įvy
kių čia, kolchozų žemėje, matęs, se
nas Lietuvos kariuomenės karys. Jį 
nepaprastai myli vyrai už jo didelį 
taktą, išminti ir sugebėjimus rasti 
Paltį, nors tr kebliausiomis, pavo. 
tingiausiomis kautynių aplinkybė
mis Jis paslkrapšto savo barzdelę 
ir šaltai taria kuopų vadanwr

— Reikalas, mano ponai, teks. 
Šiąnakt lygiai antrą valandą visi lie
tuviški daliniai, mano vadovaujami, 
puola. Puolimo išeities riba — kaip 
matot, pamiškė. Persikėlimą per upę 
rems iš T. kaimo du artilerijos pa
būklai ir trys automatiniai pabūk
lai. Mūsų pirmasis tikslas užimti G. 
kaimą, antra»*!« — 7, kaimą Ir ga
lutinis — susitikti su mūsų Šiaurine

Pagaliau ir Kūčios. Susėdome prie! Vaišinantis ir dalinantis įspūdžiais, 
stalų ir uždegėm viduryje kambario nepastebimai greit sulaukėme puslau- 
pistatytą eglutę- Mūsų tarpe buvo Į naktie ir jis mums priminė, kad jau 
mūsų vadai ir vokiečių ryšių kari-.metas ilsėtis, nes rytdiena reikalau- 

pakeisti draugu«, esančius pasa
lose. Vienas kitam linkėdami links
mu Kalėdų švenčių. Išsiskirstėme 
kiekvienas i savo patalpą tr tuo už
baigėme antrąsias savo Kūčias Ry
tuose.

nu« nun ir mieaų rys>sų išari j 
ninkas. Pagal seną krikščioniškąją 
tradiciją Kūčių vakarienę pradėjo
me malda ».Tėve mūsų“. Po to prisi- 
rdinėm metu būvyje žuvusiuosius 
savo kovos draugus, už juos sukal
bėjome maldą tr !u brangu atminimą 
pagerbėm atsistodami ir vieną minu
tę susikaupdami- Jiems prie stalu 
buvo paliktos tuščios vietos- Praė
jusiais metais Kūčių vakarienę jie 
valgė drauge su mumis ir dabar }u 
stoką skaudžiai jautėme- Laužyda
mi plotkas, pirmoje eilėje prisimi
nėm savo namiškiu*, kurie, gal būt- 
ir mums paliko tuščias vietas prie ? 
Kūčių stalo ir neramiai plakančiom'*;' 
širdimis klausosi, ar ncpasibels i d’>- 
ris grįžęs iŠ Rytų sūnus, vyras. to-11 
vas arba brolis, pusantrų metų, lai- ■ 
ko neperžengęs savo namu slenks* i 
čio... Daugumas kariu pastatė prie- t 
<ais save ant stalo iį sesių lietuvai- 
Čių drauge su laiškais ir siuntinė- 1 
liais gautas iš (vairių išdžiovintų ža- j 
kmynų meniškai pagamintas mažy- i 
tos eglutes, skaitė gautus sveikini- j 
mus ir visi bendrai džiaugėsi Tėvy* 1 
nės žodžiais ir dovanomis. Kūčių va
karienei įpusėjus, vadai ir vokiečių s 
ryšių karinlnkzs pasakė keletą nuo- i 
širdžių kalbų ir palinkėjo sekančias r 
kūčias valgyti Tėvynėje, tarpe savo 1 
namiškių ir širdžiai brangių žmonių, r 
Po to vienas karys perskaitė Iš ka- 
ledinio „Kario'* numerio gen- Stasio '

Psk. J. Mikita*
Rytai. 1942 m gruodis-

Aššes valstybių 
laimėjimai

aENEVA. Jungtinių Valstybių žur
nalai „Colliers Magazine“ karo pa- 

valstybėms Į

ro pradžioje ašies valstybės turėjo 
10% pasaulio gyventoj ų, šiandie n

Žmonių. valstybių dalyvavimas 
oasaulio žaliavų šaltiniuose padidėjo 
nuo 555 iki 30%. -

MADRIDAS. Austre Ii joe krašto sp- 
saugos minister!« Fonde australus 
įspėjo dėl japonų invazijos galžnur- 

lai rodo, kad turime būti pasi
rengę galimai naujai tr galingai prie
šo ofensyval, kurtos tikėtas būtų Ja‘> 

Raštiklo’straipsni „Mūsų kariai ir sahmcfta^Į-** 
visuomenė'*, kuri palydėjo kariu į ^TOCKHOLMAS Londono t.niii 
audringi plojimai ir valiavimai. Be a.twtüro« pranešimu. Jungtinių Vai*-i 
to. dar paskaityta eilėraščių ir pri-itvbm ambasadorius Maskvoje admi-; 
sirpinta praėjusiu metų Kūčios ir Ka-' rolas Standley rengiąsis atsis-atydin- 
lėdu šventės. * Ū- Šiuo mėtų H? esąs Vašnvdone- j

grupe tie« N. kaimo rytų pakraščiu. 
Lietuviškieji dalintai užima išei. 

ties ribą pulti. Joj tyliai, tylutėliai 
išsidėsto. Vadai paskirsto - automat!- 
ritins Ir pavieniai šaudAntiem* gin
klams ugnies uždavinius. Bolševikų 
gaujos ■nejunta, kad mos jiems taip 
anksti rytą rangiam« pirtį kurti. Jie 
žino ir pažįsta mna, kad mes ka
riaujamo dieną, n naktį miegame. 
Bolševikai kariauja naktimis, o die
nomis mte^ft. Aną dieną mūsų j. 
psk. B. ir_gr. R. viduryje dienos ra. 
do miegančią bolševikų lauko sar
gybą (8 žmonių sudėties) ir nugtn. 
kJavę parsivarė nelaisvėn. Kaip 
ten bebūtų, bet Šios naktie« mūrų 
planų bolševikai nejunta, nes iŠ jų

Pnatovio metu Rusijos lygumose aidi lietuviškos meliodijus
puses nei varno šūvio. Šiaip praėju
siomis naktimi« jie laikas nuo laiko 
paleisdavo į musu apkasus po vieną 
kitą seriją iš kulkosvaidžių, bet 
mums atšakiu« t tuos ugnies taöcus, 
iš kur blykščiojo kulkosvaidžių ug
nis, jie nutildavo. Bolševikai šitokia 
savo ugnimi tikrino mus, ar mes 
tebesame savo apkasuose, ar ne tan
dam kur j lema į spama ar šoną. 
Mes juos pažįstam ne nuo šiandien. 
Kai tik jiems truputėlį kas pasivai
dena akyse, tai tuojau visi atiden. 
r -« ugnį iš visokių, kiek tik turi, 

rc.i Pe šaudo, j ką šaudo, 
neatsakytų nei pate banditų vadas. 

• . į per kautynes mūsų gr.
K. mato bolševiką, kuris galvą nu
lenkęs nosimi trina žemę ir šaudo 
aukštyn, o mūsų vyrai j| Jau tveri* 
13 užpakalio.

Iš dalinio vado vadovirtė* viena 
kita raketa. Balti ugnies Žibintai 
pakimba ore. Aplink Šviesu, net gali 
pinigus «kaityti. Vyrų grandinės 
vilnim« pradeda veržūs pirm j r,. 
Kiekviena kovos grupė iš išeities ri
bos bėga klek galima didesnį atstu, 
mą, kokį tik gali nubėgti, kol prie
šas nesusivokia, kas čia darosi. Vė
liau kiekvieną metrą pirmyn reikės 
krauju apmokėti.

Priešas atidengia pragarišką ugnį. 
Valandėlę mus priplaka prie žemės. 
Ginklai iš abiejų pusių «raidyte 
«vaido įnirtį. Nuo jos slapias! vist 
Jai kur buvo griovls pilnas van
dens, žiūrėk, Jame žmogus pazltlė. 
pęs, tik galva lauke. Nesvarbu, kad 
Šiepia, bet saugiau nuo kulkų ir 
Šaudyti patogiau. Mūsų vyrai savo 
ugnimi iš dalies nuslopina daug 
priešo ugnies tašku. Jo ugnis silpnė
ja. Mūs»4 x*yral įlenks pltrpj-n. Ket
virtoji kuopa ypač smarlcai verti* • 
si pirmyn, nekreipdama dėmesin J 
smarkią priešo ugnį. Kuopos vadas 
eina visai stačias, jį paseka jo vy-

Vtsoe lietuvių kuopos prisiveja Ir 
paseka 4-tąją kuopą. Susilygina. V'.. 
sas dalinys šturmuodamas pasiekta 
upes krantą. Pradeda veikti mūsų 
artilerija. Jos sviediniai lekia į 
banditų gaujų pagrindines pozicijas. 
Kyla daug gaisrų. Sviedinių trenk«, 
mas drebina žemę, o aplinkiniai 
miškai aidi. Savoji artilerija *av>. 
«tams dvasios stiprybė ir puolimo 
pasisekimo laidas, n priešui m’rt’«. 
Tik arti’lerlja ra’i !<«hu?v(; Į>i,:e'-> 
įlvlrtlft’mu«. rr'.cšn ■_« akmep’n.ų 
bunkerių au ktilkosvaklžiu ar šau
tuvu neiškrapštysi 

jų kulkosvakltininą ir minosvai. 
džtems visai užkiša gerkle*. PrieSa* 
pradeda apleisti savo bunkeriu«, pa
sitraukdama« rytų kryptimi Priešo 
ugnies taškai mažėja. Mūsų vyrai 
prakaituodami rengta persūtėlimi 
per upę. Jie dirba įtemptai, nors iš 

MIELAS LIETUVOS KAZY
Jau antras Sv. Kalėda* ir Nau-1 Šventųjų Kalėdų ir IMS NanMM 

žus Meta» Tu sutinki budėdamas Metų proga Vilniaus sporto kinta* 
en ginklu Rytaoae. Ml non «am n»- ..Sartai«*4* «retaIna Lietums karina 
m Liktų, kur viešpatauja vien !•*• - ir n«ii>Š!rdž<ar linki, kad 1!Mt metai* 
ta Ir mirti*. Jau antri metai. k*l T«i bother Irma.« būtn sunąlkfrrta.s Ir ’Cs 
pakėlei ginklą prieš žiaunoj be'.’ • «veiki ir gyvi pro (»rritiBino kalną 
vizns^ kad atkeršytum ni hob-’ ~->rtun>ėta | mūs sostinę Vilnių.

skiri priešo šūviai. Vyrai neša me
džius ir juoe tiesia per upe. Visiems 
prakaltas bėgt« bėga, lašas lašą 
veja.

Dalinys pradeda forsuoti upę. 
Pirmiausia stengtasi pasiekti kitą 
upės krantą žvalgai ir. «u tam tik. 
rais aparatais minų Ieškotojai, nes 
«Ma priešas labai plačiai vartoja ke
lių ir praėjimo vietų minavimus. 
Žvalgams pariekus kitą krantą, 
vyksta kulkosvaidininkų dalis. Taip 
palaipsniui pereinama į kitą upe» 
krantą.

Visa« daliny* laimingai atsiduria 
kitame upė« krante. Užėmus preta 
bunkerius, pėdsakai rodo, kad iš Jų 
neseniai banditai pasitraukė. Bun-

keriai bevėik vien iš "km*nų fš 
apylinkių jie susirinko beyeik vęus 
akmenis ir pasidarė sau Įtvirtini
mus. Persigandę bo'.ševtiraf bunke
riuose paliko daug šmdtrių tr kito
kių smulkmenų. Viename radnme 
kepalėlį duonos. JI laba4 nras*a .k 
bulvių ir dar kažin ko (tik ne mil- 
tų) kepta, juoda ka:p žemė.

Mos tnėl veržiamės pirmyn. Pr «*- 
šas N. kaime nisllaikn ir bando gin
tis. Patenkame į ‘«tinrin prieš« ugnį. 
Apie valandą trunka pragariška 
ugnis iš abiejų pusių. Staiga mūsų 
4-tojl kuopa atsiduria prieš« sparne. 
Jis pradeda trauktis. J« būna’ b*ga 
į mišką. Iš pamiškės Jie vėl bando 
gintis. Kulkosvaidžiai • prabylą net 
t< medžių. Mūsų automatiniai pa
būklai žeria ugnies juostas vtena 
po kitos į mišką. Priešas pasitraukė 
į didžiuli (apie 2000 ha) pelkėtą miš
ką į rytus, palikdamas pilnus lau
kus nvargutių bartduntu. apdris
kusių banditų ir raudonam iečių la
vonų. Mę« netekome kęyoHke* vy
rų sužeistais ir rimtai suMkaupe sto
vėjome prie savo žuvusiųjų kovon 
draugų.

Apsistojome trumpam poilsiui. 
Vyrai prausiasi, skutari, dalinasi 
kautynių įspūdžiais. Viena? links
mas grandinis pasakoja, kad jis. ke
lianti* per upę, tik per plauką ne
nuskendęs, nes buvęs labai sunkus, ‘ 
mat, ant kaklo turėjęs keliolika kas
pinų su šoviniais kulkosvaidžiui.

Apie mošų vyro* renkari būriai 
apdriskusių pusnuogių kolchotinfn- 
kų. Mūsų vyrai juos vaišina tabaku, 
duona. Kolchoeininkal klaupiasi, sa
vo trobelėse prieš Įrengtu« ikonų« 
meldžiasi linksėdami žegnoja«:, mu- 
ša*i i krūtine* ;r yitari'.nai gieda 
vieną ir tą pačią trumpą, nesudė
tingą maldą’ „tHeve. nasieafiik 
mūsų! Viešpatie, pasigąi'ėk mū*ų”‘ 
Jie taip nuoširdžia', me’dri.ąei, kad 
bolševikai čia daugiau niekada ne
beateitų. Vadinas, mūsų vyrams di
džiausia padėka už jų išgelbėjimą. 
Jų skurdžiose lūšnelėse ir pastogėe* 
atsirado šventųjų paveikslą:, kurie 
anksčiau visą laiką buvo giliai pa
slėpti. Persekiotasai. išniekintasai ir 
iUjuoktasal 5’oje žemėje Dievas vėl 
prisikelia. Kolchozininkai, žinoma, 
nežinojo, kad čia atžygiavo lietu
viai. Jie tik gėrėjosi ir tarp savęs 
kalbėjo: ..Kokie aukiti. raudono 
veido gražūs vyra . Tur b»,it, ispa.

•Slenka valandos, denn*, nakty*, 
l.etu' ų dalinys ir toliau pas ek a 
pergale po pergalės, sutikdamas 
naujus kaimus, apylinke* Nepa
žįstamų. beveik puslaukinių žmonių 
veidai padeda užmiršti kaiti rn**» 
patirtą nuovargį, kančias ir viską. 
Praėjusios kautynės su visu savo 
triukšmu ir dundesiu atrodo lyg 
kok« sapnas.

Zenonas Veliuoniškis
Rytai. UM2 m.
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Miglotą lapkričio penkioliktosios

reigūno barono von der Kecke, sku
bėjo j Eitkūnus, i greitąjį Berlyno

kalb’ai. kelionės pradžios įspūdžiai 
Ir nuotaikingi liežuvingesnių kolerų 
sąmojai balsiai aidėjo po virpančiu

dėjo Virbalio link. Keturiolika ge
roj nusiteikusių, nepaprasta kelione 
| kariaujančią Vokietiją gyvai sūdo, 
mintų lietuvių žurnalistų, lydimi

esant Berlyne, tiek kelionės po' 
Vokietiją metu, bus apžvelgta atski.

L. VAINIKONIS

I NAUJUOSIUS METUS

šiuo karo

ninku tren>ruo*es,

■žento miesteli. Geležinkelio stoties

lemo šlaite. Apie

Toliau, apžiūrėdami reicho

Atlikę menkučius pasienio

SPAUDOS APŽVALGA

Kpt. S. Urbonas

sios vokiečių statybos didingumą „ 
vengiant perdidelic 

Didžiulio!

Svečiuose kariaujančio] Vokietijoj

Apžiūrint

Drauge su ankstybomis rudens 

byrėjo smulkus drėgmės lašeliai. 
Kieta, niūri karo meto nuotaika ne

laukiame traukinio. Stotyje dau
giausia karių. Jie skaito laikraščius, 
ramiai šnekučiuoja prie stiklo alaus, 
kai kurie lošia kortomis. Visų vei
duose rimtis, tvarka, paprastumas. 
Civilių keliautojų visiškai maža, 
nes šiuo metu Vokietijoje visur 
viešai iškeltas šūkis, kad riedmenys 
turi tarnauti tiktai karui.

Apie pusę dvidešimt pirmosios 
valandos palikome Eitkūnus, Ir mū
sų greitasis nėrė | nakties tamsą 
tolimosios Reicho sostinės link'.

prabėganč'us vokiškuosius vėlybo 
rudens peisažus. Ūkanota diena. 
Ūkininkai vietomis dar tebemėžia ir 

pasilikusios daržovės. Ūkininkų so
dybose gausu naminių paukščių.

Prieš vidurdieni pasiekiame Ber- 

mioje, senoje akademinėje Hūttėje, 
kur yra studentų kazino ir bendra
butis. Čia mes gauname programą 

vadinamieji kursai ir kad Berlyne 
išbūsime lygiai porą savaičių. Šių 
vadinamųjų kursų metu mes, be 
keleto paskaitų aktualiomis politi
niai karinėmis temomis, anaiptol, 
nesėdėjome auditorijose, o tęsėme 
įdomų reicho sostinės apžiūrėjimą.

Nepamirštas buvo supažindinimas ir 

karo metu: meno paroda, f Urnos, 
teatras. (Vokietijos meno ir kultū
ros sritis, kurią teko pažinti tiek 

BALYS ARŪNAS

BURTŲ NAKTIS
vakaras. Iš karto jis buvo nedrąsus, j puskarininkis ir ne apie ten paliktą 
kaip kiekvienas svečias, bet po va- j mėlynakę mergaitę. Ne, šios mintys 
landos jisai Jau šeimininkavo tro- Jam pasidarė svetimos, nes pus. 
belėje tokiu laisvumu, tarsi jis čia antrų metų gyvenimas geležinkelio 
būtu gimęs. Pirmiausia Jis tamsiais ' pašonėje, apsuptam neišmatuojamo 
šešėliais. švelniai. lyg šilko marško- ' eglyno, iš kurio lygiai dieną ar nakt| 
mis, suvystė visą menkuti trobelės į ateidavo pavojai bandyti Jo ir drau- 
inventųrių: lentyną, šautuvų pire- gų ryžto, jaunystės drąsos, atprn- 
midę. pasienyje prisiglaudusius gul- tino širdį skęsti svajonėse, išmokė 
tus (narus), maža staliuką, katulu- virur pasikliauti tik protu. Jis gal-

niūki!

Pekla žino, ką tu čia sugalvojai...
— Šiandien Naujų Metų Išvaka.

eglynas. Keistos, neryškios mintys

kate apstatinėtą pečiuką ir dargi net ■ vo.io, 
palubėje kabančios lempos nenamlr- ‘ rokai

keptuvėje ištirpdinsiu dviejų kulkų j rėjo lėkštės dugne švininis dramb. 
šviną ir paskui j| supilsiu | šaltą! liukas, šelmiškai užrietos šnypą ir 
vandeni. Vandenyje švinas parodys • įmantriai išlenkęs uodegėlę.

«s «_---- , | Ėmė snigti. Didelės, didelės snai-mano laimės veidą^ Jei iš Jo pasi- | 
darys kryžius, tai aš kitais metais

glostė miegančią žemę, liūliavo sun
kiai kvėpuojanti eglyną. Sargybiniui 
atrodė, kad prieš Jo skis nematoma 
burtininko ranka išskleidė didelę

plevena ir akinančiai mirga. Staiga 
toje švelnioje migloje, dešinėje ge-

»o — u’aenge jos Blizganti stiklo . yra per irus kilometrus nuo Busto, 
gaubi*, kuris dar taip r ere n i ai še!- Į teks siusti žmogų. kad pasitiktų at- kareivis žvilgterėto i puskar’nlnk’o

lės spinduliais. O paskui j>s paėmė šaipos šešėliais.

pnrkarinmki!

l’o trobelės lango ir. ž'ūr^damas rro

dideliubiai rengdamasislingę pirštais, tarsi savo m’utims 
ir svajonėms muštų taktą. Jo žvilgs-

kių minčių bangomis.
Sargybes vadas, raudonskruostis

I vandeni, akimirksni tyrinėto, pas- , 
kul gr'ebė atgal ir vėl tirpdiro. 1

kia pas’tikti Jani

tik ketvirtadienis, tai būtinai vė-
ja.nčią vakaro uždangą. klaidžiojo

šio eglyno pakraštį, tai vėl ilsėjosi 
besigėrėdamas apšarmojusiais tele.

Ir atrodė, lyg švelnios šilkinės gijos, 
kuriomis vakaras raizgė žemę, būrė 
mišką. Tomis baltomis gijomis nu
klysdavo virpulys, pabirdavo žemėn 
sidabrinės dulkės, palydėtos gailaus, 
monotoniško dūzgesio, bet paskui 
vėl viskas paskęsdavo ramiame 
eglyno ošime. Tasai ošimas vertė 
galvoti anie plačiąsias jūras, putn-

iškė’ua’os rankas, stovi lieknaliemc- tarė: 
nėa pušys, skleisdamos aplink save ‘ — Štai!

i nams kepti, ar kuris galas71 — nu-

Hals statybos kūriniais. Dideli vaiz- 
das planai ir kruopštūs, imponuoją 

ir nacionalsocializmo įkvėptą 
Josios epochinės

valgyklą.
Valstybinis sporto laukas su sa-

TAIP PAGERBIAMAS KARYS
Visu pagarba, visu meilė, visų 

gilus dėkingumas lydi Vokietijoje 
kiekvieną kari, o ypač tuos karius, 
kurie neteko fronte sveikatos. Lan
kydamiesi Vokietijoje, mes turėjome 
progos pamatyti, kad dabartinė Vo
kietija pagerbia savuosius karius. 
Luoši ir sužeisti kariai matomi viso
se Vokietijos miestų gatvėse, uni
formuoti. su pasižymėjimo ženklais 
ir kryžiais. Jie naudojasi visomis 
teisėmis, kurios skiriamos kariui 
fronte. Tai Fiurerio dėkingumo pa
reiškimas tiems, kurie neteko svei
katos, kovodami už jo idėjas. Ber
lyno tramvajuose, požeminiuose 
traukiniuose tučtuojau už’eidžiama 
vieta kiekvienam sužeistam kariui. 
Po miestą juos vedžioja, lydi ir glo
boja Raudonojo Kryžiaus sesutės. 
Pravažiuojantiems atostogauti ka
riams visose stotyse nešiojama ka
va. Vos pravažiavus tėvynės sieną, 
kiekvienam Įteikiamas specialus pa- 

vana“, su reikalingiausiais ir malo- 
niauriais kariui daiktais. Visuose 
Vokietijos teatruose pačios geriau- 

šiaip sėdėdavo arba labai aukšti pa
reigūnai, arba stambiausi pirkliai, 
šiandien yra paskirti sužeistiesiems 
kariams. Vos pasirodžius ložėje ke-

Puskarininkis nieko neatsakė, 
tylėjo ir dar vienas kareivis, sėdis 
ties besikūrenančiu pečiuku. Jis 
kažin ką drožė peiliu ir buvo taip 
įsigilinęs | savo darbą, kad visai ne
sidomėjo vykstančiu pokalbiu.

popieriaus gabalu langą ir, pasilipęs 
ant kėdės, užžibino lempą.

voti? — paklausė jis eidamas prie 
kireivfo, sėdinčio prieš pečiuką.

Užklystasis pakėlė galvą, pla.

KARYS

vo olimpiniu stadionu, kartame vy
ko pasaulinė sporto olimpiada 
1935 m„ taip pat yra nepaprastas 
epochinis naujosios vokiečių staty
bos kūrinys. Be didžiulio, su dau
giau kaip 190.030 vietų, olimpinio 
stadiono? Čia yra visa eilė halių 

rūšims. Didžiuliai, 
įrengti plaukiojimo

Skliautu pro debesis mėnulis pilkas ritas, 
Laukais vėjelis dvelktelia ramus.
Keliuos iš apkasų Naujųjų Metų rytą y
Pasveikint žemę, tėviškę, namus...
Granatą rankoje tvirtai laikau suspaudęs, 
Ir šalmas dengia mėlynas akis.
Patrankos jau varpais Naujųjų Metų gaudžia, 
Čia Tau, Tėvyne, nešam Naujų Metų rytą.
Raketes nušviečia danguj takus.
Kareivis čia sukniumba į žemes,
Kad Tu, šalie, kančių dienos daugiau nebematytum, 
Kad kiltume laisvi gyventi mes.
Tegul plazdena vėliavos iškeltos bokšte, 
Tegul Naujieji Metai laimę neš.
Gyventi laisvėje kiekvienas lietuvis trokšta, 
Todėl mokės jis ją ir vėl pamest.
Granatą rankoje tvirtai laikau iškėlęs, 
Vytis prie šalmo žvelgia vien pirmyn. 
Už gražią ateitį brangiosios tėviškėlės 
Į laisvę kylame kelius praskint.

Items sužeistiesiems didvyriams, vi
sa salė tučtuojau pakyla iš savo vie- 
tų ir. atsigrįžusi | sužeistuosius, juos 
sveikina. Tai daro nepaprastai gra
žų įspūdi ic. įrodo vokiečių tautos į 
meilę ir dėkingumą tiems, kurių 
dėka užfrontė gali intensyviai ga
minti frontui ir ramiai globoti šei
mas- moteris, vaikus ir senelius.

Geriausiuose Vokietijos poilsio 
namuose moterims ir vaikams dau
giausia vietos skiriama kovose žu
vusių karių žmonoms ir kūdikiams. 
Čia našlės ir naSla’čiai apsupami 
tokia globa Ir meile, kokia įmanoma 
tik giliai {vertinant jų aukas tėvy
nei.

Mes matėme daugelyje krautu- . 
vių karių fotografijas. Tai frontan 
išvykusių krautuvės tarnautojų at
vaizdai. Krautuvės savininkas ir 
šiuo būdu juos pagerbia. Mes ma-

viski laikraščiai, knygos, ląiškai, 
įvairūs paaukoti daiktai ir tie žmo
nės. kurie iš ten atvyksta ar kitokiu 
būdu perduoda savo mintis ir lin
kėjimus toli už tėvynės sienų esan
čiam lietuviui — kariui. Tačiau ir

sur kaip kariui užleidžiamą geriau-

skiriama kariams ir užfrontėje. Tai 
viena tų paslapčių, kurios paaiškina 
Vokietijos kariuomenės patvarumą.

staiga sušuko kareivis, pakeldamas 
galvą nuo lėkštės.

tai

abejfrigal žvilgterėjo iėkštėn. Susi In- --------------------—_ _____________
gęs švinas tikrai panešėjo j sudar. trenksmu nupuolė žemėn. Zmogys- 
i—»- —x- j-----ta. išgąsdinta šūvių, valandėlei stab.

telėjo, o paskui, lyg būtų pakeitusi 
savo piktą sumanymą, nebebėgo 
Išilgai pylimo, bet ėmė juo skubiai, 
visomis keturiomis, kopti tiesiai j

mo balsu, pasilenkdamas ant lėkš- '

Puskarininkis n’eko neatsakė. J’s

„TĖVIŠKĖS“ Nr. 50 vrš. A. Gai
lumas savo trumpame rašinėlyje 
Tėvynės garsai fronte“ rašo: s i rys irome gauna aiaesnę Korespon-

„Dažnam lietuviui, gyvenančiam Į denciją, negu dešimts mūsų karių, 
tėvynėje, kiekvieną savaitę tenka < "»-« — --------— — -
išgirsti per radiją „Tėvynės garsų" 
valandėlę, kurioje duodama patrio
tinius jausmus žadinančių eilėraščių 
ir muzikos. Šių valandėlių visi lau
kia ir jas išklauso su dideliu dva
sios pakilimu. Taip yra -tėvynėje, 
kur kiekviena žemės pėda, kiekvie
nas augalas šlama, miškai Ošia, 
paukščiai gieda ir žmonės kalba tė
vynės garsais. Tuo tarpu fron’e 
esantieji tėvynės sūnus šių tėvynės 
garsų seniai nebegirdi. Jie daugu. 
moję neturi radijo, nemato tėviškės 
laukų ir sodybų, negirdi aplinkui 
gimtosios kalbos.

užklysta, kad juos išgirsti tenką 
laukti ištisas savaitės ir net mėne
sius. Tuos garsus mes dažniausiai 
išgirstame iš savo šeimų, artimųjų 
ir draugų, bet juk ne visi turi pa
likę tėvynėje savo šeimas ir arti
muosius draugus. Daugeliui iš jų 
žiaurieji bolševikų viešpatavimo 
metai išplėšė ir sunaikino šeimas

trtebo puskarininkis, stebėdamas prie

pritaisytą kotą.
Dabar kareivis gudriai primerkė 

akis Ir pasididžiuodamas kalbėjo:

lieka visai vieniši ir apleisti lyg 
„Nežinomieji kareiviai“.

riškas bliovimas, toksai nežm 
kas ir baisus, kad sargybiniui

Kareivis paklusniai įvykdė Įsa
kymą ir, nepraėjus ketvirčiui valan
dos, jis jau stovėjo ant tilto, atsirė-

šautuvą ir prisiglaudęs už tilto at- 

dėlės susikūprinęs žmogus, dabar 
sargvbinis a’Jk’ai tai įžiūrėjo, vėl 
pakilo bėgti, dengdamasis pylimu.

— Stoook! — sušuko sargybinis.
Žmogus, tarsi šio griežto {sakymo 

išgąsdintas, dar smarkiau leidosi 
bėgti.

Sargybinis pakėlė pr’e peties 
šautuvą. Du šūviai perplėšė eglyno 
snandulj. Aidas akimirsniui užkliuvo 
medžių viršūnėse, o paskui dideliu

— Granatą!
Jis nedelsdamas trūktelėjo Ją iš už 

diržo ir iš visų Jėgų sviedė Į kopian
čią būtybę. Iškilo sniego verpetas.

■ Šiuo atžvilgiu mes toli negalime 
lygintis su vokiečių kariais. Su jais 
bendrauja visa tauta, remdama 

j fronto kario medžiaginius ir dvasi
nius reikalus. Vienas vokiečių ka
rys fronte gauna didesnę korespon- 

tenka Taį yra liūdnas reiškinys musų ka-
riui, kovojančiam greta kitų tautų 
karių. Jis, gyvendamas žemėje įkas
tame bunkeryje, dieną ir naktį ne
paleisdamas lš rankų ginklo, bild! 
apkase, kęsdamas rusiškos žiemos 
speigus ir statydamas pavojun sa
vo gyvybę, laukia iš tėvynės kiek
vieno garso, kuris jam primintų 
mieląją tėviškėlę“.

KPT. GASĖNO PADĖKA PIRMA
JAM GEN. TARĖJUI GEN.

KUBILIŪNUI
Sužeistas ir besigydąs kpt. Ga

sinas pareiškia šio turinio padėką.
Kai sužeistas Rytų fronte persi

kėliau tolimesniam gydymuisi j tė
viškės ligoninę Kaune — esu di
džiai sujaudintas Tamstos man skir
tuoju dėmesiu. Visų pirmiausia di
džiai dėkoju už pareikštą užuojau
tą ir linkėjimus pasveikti ir gausias 
dovanas. Visa tai šio mėn. 10 d. 
Tamstos adjutantas mjr. Kviecms- 

progos pasidžiaugti ir kiti sužeis
tieji mano kovų draugai. Jie taip 
pat Tamstai nuoširdžiai dėkoja.

po sprogimo nudardėjo nuo pylimo, 
tarsi sviedinys, gulėjo nejudėdama 
Ir be garso, tačiau tasai šėtoniškas 
šauksmas dar vis tebeskambėjo sar
gybinio ausyse ir baimė neleido jam 
pajudėti.

— Kas atsitiko? Tiltą puola?!— 
Na, kalbėk, ar žado netekai?... stai
ga išgirdo sargybinis puskarininkio 
žodžius ir pamatė kairėje geležinke
lio susigūžusius kitus draugus, at
skubėjusius pagelbon.

— Puolė... Nudėjau!!! Ten... — 
sunkiai gaudydamas žodžius kalbėjo 
sargybims ir ranka parodė dešinę

1

Sie bematant atsidūrė šalia jo.
— Gulėkite prie tilto ir sekite, 

aš apžiūrėsiu tą tipeli, kuris gavo 
švino. Gal jis dar gali apversti lie.

ėmė leistis žemyn užmuštojo link.
Puskarininkis dar t’k buvo pu

siaukelėje tarp paliktųių vyrų ir 
nukautojo, kai Jo skardus, nevaržo
mas Juokas pasklido vakaro tyloje. 
Jis juokėsi taip nuoširdžiai, nepa
liaunamai, Jog vyrai nebejautė nei 
mažiausio pavojaus šešėlio ir paki
lę nubėgo pas jį. Tik sargybinis^vh 

privertė ir juos kvatot!. Sniege, nu
plėštu ragu, perskelta gafVa, keliose 
vietose suardytais kailiniais, ke’stai 
išverstomis akimis ir baisisi išrišto.

ku pasakyti, tačiau faktas, kad tai

anaiptol nedvokė siera!
Sargybos vadas — puskarininkis 

patikėjo, kad burtai Naujų Metų iš.

laimę dramblio pavidale.
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MIELI KARIAI!
aSTRAUKA IS KUOPOS ĮSAKYMO, IŠVYKIMO I RYTUS 

NIŲ PROGA)
Siandien sukako lygtai vleneri 

metai nuo mūsų išvykimo J Rytus.
įstojote į' batalionus.

METI-,

Kasių Kūčios Vilniaus įguloje
Jau antrą kartą po žiaurios bolše

vizmo okupacijos Vilniaus dalinių 
mūsą kariai, nors ir kukliai, tačiau 
pakilusia šventine nuotaika, atšven
tė Kūčiil vakarą. Kalėdiškai išpuoš
tos batalionų kareivinės Ir visi kiti 
Kūčių stalo pasirengimai jau iš anks
to Itadijo apie besiartinančią seną 
tradicinę, lietuviu tautos sieloje gi
liai įsišaknijusią Kalėdų šventę.

Kūčių dienos popietę pirmiausia 
buvo aplankyti įvairiose Vilniaus li- 
roninėse gulį sužeistieji ir šiaip be- 
sigydą mūsų kariai. Sergančius ka
rius aplankė gen. št. pik. Kraunaitls 
drauge su Vilniaus liet įgulos vir
šininku, kapelionu ir ,,Kario** redak
cijos atstovu. Visiems kariams ligo
ninėse buvo įteikta kuklių šventinių 
dovanėlių ir kalėdinis „Kario“ nume
ris, drauge palinkint visiems ligo
niams kuo greičiausiai pasveikti ir 
grįžti prie savo tarnybinių pareigų.

Pagaliau nuo 17 — 18 vai- įvairiuo
se batalionuose, prasidėjo Kūčių va
karienė- Nors Ir apsikrovę įvairio
mis tarnybinėmis pareigomis, mūsų 
kariai kiek galėdami gausiau susirin
ko prie kuklaus, kaip karo metu, 
Kūčių stalo, tačiau, vis dėlto, apsup
ti senos šeimyninės karinės nuotai
kos, kuri būdavo nepaprastai gyva, 
visus rišanti nuoširdžion draugėn 
aukščiau, dar Lietuvos kariuorhenė- 
je- Iš daugiau ar mažiau papuoštu 
Kūčių patalpos sienų į susirinkusius 
žvelgė senųjų Lietuvos kunigaikščių 
veidai, kietas vokiečių tautos Fiure
rio žvilgsnis, o taip pat mūsų pasau- 
Irnio mastn drąsuoliai — Darius ir 

' lirėuas- Tradicinė išpuošta Kalėdų 
eglutė visai Kūčių stalo aplinkumai 
teikė tikrai šventinę karinių Kūčių

nuotaiką. Kariai su savo karininkais, 
miela lietuviška uniforma prie uni
formos» sėdosi prie švariai padengtą 
stalą, ant kurių pirmąją vietą užė
mė tradiciniai paplotėliai.

Prie Kūčių stalo susėdusius bata
lionu? iš eilės aplankė gen. št. plk- 
Kraunaitis» drauge su įgulos vko, 
vokiečių ryšio karininku ir kapelio
nu. Visų batalioną KūČiose dalyvavo 
po vieną ..Kario“ redakcijos narį. 
Visur Kūčioms susirinkusius karius 
pasveikino Švenčių proga pik. Krau- 
naitis, linkėdamas energingai ir kant
riai pildyti visas tarnybines parei
gas ir Kaip vieninteliams Lietuvos 
kariuomenės atstovams garbingai 
nešioti lietuvio kario vardą. Vokie
čių ryšio karininkas taip pat drau
gingais žodžiais sveikino mūsą vy
rus, linkėdamas jiems ir toliau 
drausmingai budėti Vokietijos ir sa
vo tėvynės Lietuvos tarnyboje. Ka
rius visur taip pat pasveikino jų ba
talionų vadai, primindami, kad mes 
čia Tėvynėje visuomet turime prisi
minti mūsą draugus Rytą fronto bun
keriuose, kurie akis akin'kasdlen su
siduria sn mirtinguoju Lietuvos prie
šu — bolševiku.

Bendras karininkų ir kareivių pa
plotėlių laužymas Ir nuoširdi Kūčių 
vakaro nuotaika skaisčiai blizgan
čios Kalėdų ėglutės akivaizdoje, vi
sur idiliškai gaubė nors ir negausią 
lietuvių karią šeimą. Po trumpą ir 
kuklią vaišiu linksmiau ir vyriškiau 
nusiteikę mūsų kariai vėl sparčiai 
skirstėsi prie savo karinės tarnybos 
pareigu, o lalsvesnleji laukė Kalėdų 
švenčių-

nę, atsižadėję asmeninės laimės Ir 
malonumų, uisivilkote karinį mun-, 
durą ir įsijungėte į kovą prieš bol
ševizmą. kuris būtų visiškai sunai
kinęs mūsų tautą.

Išvežtieji Jūsų tėvai, broliai, se
seris» pažįstamieji dar ir dabar to
limuose Rusijos užkampiuose ken
čia 'nežmoniškas bolševikinio teroro 
kančias ir laukia išvadavimo. Mes, 
karini, prisidėdami prie aktyvios 
kovos su bolševizmu, pirmieji Jiems 
ištiesime pagalbos ranką, padėsime 
jiems grįžti J Tėvynę.

ši kuopos šventė yra reikšminga 
ne tik mums, bet ir visiems lietu
viams, kurie laukio, kad bolševizmo 
pavojus būtų visiškai atitolintas

naikintas bolševizmas, mūsų tauta 
negali būti rami, nes kiekvienu mo
mentu jis stengsis atgauti'savo pra
rastą e ūką.

Mes, kariai, kaip ir visa mūsų 
tauta, suprasdami šį bolševizmo 
pavojų, kuri patys esame savo kai
liu patyrę, aktyviai prisidėjome prie 
šios kovos, kovodami petys į petį su 
vokiečių kariais. Mūsų ūkininkas, 
valdininkas, darbininkas, žodžiu, vi
sa tauta prisideda prie šios kovos, 
aukodama karui darbo jėgą ir ma
terialines gėrybes.

Per šiuos metus mums teko daug 
vargo patirti. Gindama miestą T, 
mūsų kuopa neteko keletos narsių 
vyru, kurių atminimas neišnyks iš 
tautiečių lūpų, nes jie žuvo, kad 
kiti gyventų. Jūs kentėta žiaurų Ru
sijos SciltU nuo kurio daugelis Jūsų 
praradote dalį savo sveikatos, ta
čiau šis vargas nebuvo mums toks 
balsus, palyginti su tautos vargais, 
iškentėtais bolševikų valdymo lai
kais, ir Jis neįstengė palaužti Jūsų

Sfl-

sime visi, kol vėl suskambės lais-

Siekdami šio tikslo, mes turime 
sąžiningai pildyti tiek asmenines.
pamiršti, kad po lietuvišku mundu- I 
ru plaka lietuviška širdis, kad m®s 
esamo narsių ir garbingų taatos vy
rų palikuonys, kurie sunkiais Lie
tuvai laikais yra paaukoję viską, 
negailėdami net savo gyvybės.

Savo drausmingumu, savo narsu, 
mu. savo nepalaužiama valia Jūs 
turite įrodvti, kad Jūs esate nors ir

tų tautų tarpą, mes savo kokybe 
turime pralenkti kitus, kad lietuvio 
vardas būtų su pagarba minimas, 
kad mūsų mažuma nežūtų Šioje pla
čioje masėje.

Mes subūrę visas savo jėgas se
kime tikslo, kuris yra svarbus kiek
vienam mylinčiam Tėvynę lietuviu4, 
o nelaukime, sakydami: ..Tegul ki
ti kuria už mus ateitį". Mes patys 
būkime savo likimo kalviais.

Aš tikiu, kad Jūs mane suprato
te ir ateity vykdysite savo pareigas, 
kaip iki šiol vykdėt, dirbdami savo 
tautos labui, kol bus pasiektas ga. 
tutinas tikslas. Tik tada Jūs pama- 
tyslte darbo vaisius, matydami lais-

Išlaisvinimas mūsų tautos iš bol
ševikų jungo prikėlė mūsų tautą iš 
mirties patalo ir davė jai impulsą 
naujam atkūrimo darbui. Atsidėko
dami už išlaisvinimą vokiečių ka
riuomenei ir jos Vadui, mes turime 
padėti sunaikinti žydiškąjį bolševiz
mą, kad niekad jis daugiau nebe
grįžtų į mūsų Tėvynę.

Šioje kovoje tepadeda mums Dle-

Knopos Vadas

Gražus moksleivių gestas
Biržų, o taip pat ir Linkuvos 

moksleiviai Kalėdų šventėms pa
siuntė Lietuvos kariams, — trijų 
batalionų junginiui, esančiam Pie
tų Rusijoj, — dovanėlių. Dovani-

BOLŠEVIKAMS NEPASISEKĖ
MUS SUNAIKINTI

Iš M. miesto mūsų batalionas iŠ-

dartelių. . Ir pasiuntė gėlyčių tiek, 
kad prie "Kūčių stalo kiekvieno lie
tuvio kario padėklėlj puoštų bent

žemės. Nepamiršo, žinoma, ir plot- 
kelių (dėti. Kartu su siuntinuku pa
siųstam adrese Biržų gimnazijų 
VII-jų klasių moksleivių, tarp kit-

jautį brolj ir nori su juo pasidalyti 
tuo džiaugsmu ir šventa ramybe, 
kurią suteikia šis Iškilmingas vaka
ras. Tad su Kalėdų sveikinimais ir 

'linkėjimais segam, brangus kary, šį 
mažyti žolynėlį, užaugusį mūsų sė

spaudos — po 10 egz. stambesniųjų 
mūsų laikraščiu ir vietinių „N. Bir
žų Žinių“, kad bent po 1 egz. tektų 
kiekvienai kuopai. Po Naujų Metų 
manoma tuos laikraščius tiesiog per 
administracijas užsakyti tam jungi
niui siuntinėti.

Artimoj ateity manoma pasiųsti 
knygų. Dali Jų norima pasiųsti mi
nėtam junginiui, kitą dali — Vii-' 
niaus krašto mokykliniam jaufiimui.

Matyti tat gražios moksleivių ini
ciatyvos bei norų. Kyla tik mintis 
šia proga — ar nevertėtų ir kitų 
gimnazijų moksleiviams panašiai 
užmegzti artimesnius ryšius su ki
tais lietuvių karių junginiais. Kitos 
tautos moka prisiminti savuosius 
karius, mes tik dažnai vis | tąjį ku
klumą linkę.

apylinkes, kuriose siautė didelės 
banditų gaujos ir padeginėjo ištisus 
kolchozus, plėšė ramius gyventojus

ditais pasikauti ir jie

Adjutantu

ir amžius), žinios* reikalingos pen
sijos išgavimo reikalu. Zięias pa- 
tiekti tvirtintais oficialių įst do
kumentais.

«I« padėką ir meilę Tau, pavojuose

n ui. — Moksleivis trokšta padėti 
siekti tėvynei šviesos ateities. Tu 
savo tvirtoj dešinėj spausdamas ka. 
tavi ją, mes ri knygomis nešini, kartu 
žengsim erškėčiuotu laisvės keliu“.

Biržiečiai moksleiviai pasiuntė 
tam pačiam junginiui šventėms ir 
specialiai parengto laikraštėlio, 
kruopščiai ir meniškai Iliustruoto,

dar turiningesnis bei įdomesnis. Bet

guliartai siuntinėti liet periodinės

(„N. Birža Žinios")

Redakcijos atsakymai

Pr. Bernatavičiui. Eilėraštis ne-

JONAS MACKONIS

PŪGOJE
Aplinkui platumos beribis, 
Naktis, lyg vilki alkana.
Paliovė drėgnas sniegas dri-

bęs,
Pakilo viesulo daina.

Toli sapnuojanti sodyba^.
O čia nyku ir neramu,..
Iš po šalmą dvi akys žiba. 
Dvi ugnys spindi ryžtumu.

Įtūžęs vėjas žemę glosto, 
Pranyksta pėda palikta. '
Šerkšnu pražydo karšti 

skruostai,
Sutvisko prakaitu kakta.

O vėjas neša, neša gandą, 
Kad vėl laisva diena išauš. 
Juk per pusnynus vyrai bren-

Parneši pavasario gražaus.

Vilnius Burmistras
ūpknkė sergančius karius

Kalėdų pirmąją dieną priešpieti
nėmis valandomis Vilniaus miesto 
burmistras ats. gen. št. pik. Itn. Ka
rolis Dabulevičius aplankė Vilniau» 
miesto ligoninėse gulinčius sužeistus 
ir šiaip sergančius mūsų karius. Su 
ponu burmistru drauge dalyvo san. 
mjr. Kazakevičius ir „Kario" vyr. 
redaktorius kpt. S. Urbonas.

Karius ligonius burmistrą» pa
sveikino didžiųjų krikščioniškųjų 
Kalėdų švenčių proga, palinkėjo ge
ros sveikatos, greitai sustiprėti. kad 
vėl vist galėtume dirbti Ir kovoti 
savo tautos ir Tėvynės Lietuvos 
geresnei ateičiai užtikrinti. Tn trum
pos pasveikinimo kalbos, kariams 
ligoniams buvo Išdalintos nuošir
džios, kuklios šventės dovanėlės, ku
rios buvo parūpintos pono miesto 
burmistro iniciatyva ir išreiškė viso 
Vilniaus miesto lietuvių nuoširdų 
prisiminimą ir rūpinimąsi savo ka-

apie kelis tūkstančius) vėl puolė 
mus. Mūsų dalinys buvo apsuptas 
apie tris dienas, bet per tą laiką 
niekas mūsų nežuvo. Tai buvo lap
kričio mėn. pirmoje pusėje. Atvykę 
mums į pagalbą vokiečiu ir latvių 
daliniai puolė banditus. Veikė visos 
ginklų rūšvs. Bolševikinių banditų 
apsupimo žiedas ir jų pajėgos buvo 
sutriuškintos ir mes likome išva-

Apylinkės, kur vyko kautynės, 
buvo nuklotos banditų lavonais. Vi
si gyventojai entuziastiškai sutiko 
tą žinią ir džiaugėsi, kad liko iš
laisvinti nuo šioj apylinkėj slautu- 
sio banditizmo.

> Dėkojame už laikraščius. ■ kuriuos

rio“ stunt tnėslmc. Pasidalykite jno 
su savo draugais.

Povilui Kupriui. Ir paieškomų 
skelbimai apmokami. Jų kalną žiū-

tume! skelbti, siųsdamas pinigus pa
rašyk ir naują skelbimo tekstą. Se
nojo nepasiliekame.

B. K. Lubinui. Tamstos atsiųsti 
ePIėraščtai netiks._______ ___

Eli. Vytas Vasiliausku
VYR. LTN. PETRO .8KURAUSKO

GIMINĖMS
Karo pradžioje ties Alytum žu

vusio ats. avine. vyr. Itn. Petro Sku- 
rausko giminės prašomi skubiai pra
nešti LSD Ryšiu Karininko Stabui, 
Kaune, Mickevičiaus 27, kemb. 12, 
šias žinias apie žuvusį: a) gimimo 
vieta ir laikas, b) šeimos padėtis 
(vedęs, nevedęs, žmonos vardas ir

Aš siunčiu už ..Kari“ 1943 me
tams ir 45 RM aukoju Rytų fronte 
lietuviams kariams kaip Kalėdų ir 
Naujų Metų pdovaną.

Pasiųskite jiems nuo manęs bent 
po kelius egzempliorius ..Kario“. Pa
sakykite, kad aš juos labai myliu, 
kad pažadu vasarą, jei sąlygos leis, 
aplankyt! juos Rytuose, jei jų bu
vimas ten užsitęstų.

Švenčių proga aš juos visus svei
kinu lietuviškiausia širdimi ir .bu. 
čiuoju visus!.. Aš linkiu, kad jie bū
tų lietuviškai * drąsūs kariai, kad

naštą už tėvynę palengvintu. Aš 
meldžiuosi ir melsiu Kūdikėli Jėzų— 
taikos, meilės ir teisybės Viešpati, 
kad jie drąs'ai kovoję Tolimuose 
Rytuose, petys petyn su narsiąja vo
kiečių kariuomene, vist grižtu. nu
galėję raudonąjį barbarą. į tėvynę

statysime laukdami mūsų sostinėj 
Vilniuje.

Tikiu, kad Lietuva, pakėlusi vi
sus sunkumus, visą didžią jai skir

už Naujalą ir teisingą Europa, bus 
laisva. Mes kovojame, mes tikime!

Kun. J. «VINYS 
Baręs Molėtu Partizanų Būrio 

Stabo Viršininkas
' -7 , \—L« J • I BŪRELIO SUSIRINKIMAS LTETV-'pavardė (mergatu.no), vaiku vardai Į yog - KARn’OMENEI PAMINĖTI

Vlado Siručio piešiniai ir žodžiaiATOSTOGŲ MALONUMAI
| KUPIŠKIS. Gimnazijos „Darbo 
Į Talkos“ būrelis gruodžio 17 d. su- 
J šaukė susirinkimą Lietuvos kariuo

menei paminėti. Jį atidarė mokinė 
. Karazjjaitė (VIII). tardama keletą 
I įžanginių žodžių apie Lietuvos ka- 
»riuomenę. Toliau sekė mokytojo 
1 ats. kpt. Krikščiūno paskaita anie 
j Lietuvos kariuomenę, Zutono (VIII) 
i refežatas ..Tautu kova dėl būvio“ ir 
J Stančikaitės (VU) referatas „Idca-
■ lizmas". Žodį į talkininkus tarė mo.

Rytojas Spudas. Savos kūrybos eilė- 
; raštį „Lietuvos Kari’.ii" skaitė D.

Glemžaitė (VII). Paskui buvo pade
klamuota eilėraščių ir paskaitytas 
vaizdelis. Susirinkimas baigtas Tau. 
tos himnu.

I Visame susirinkime' atsispindėto
■ entuziazmas Ir taip artima Idėja

skaityti „Karį' 1943 m.- 
\išsirašykite nevėliau 
Isausio mėn.

liai sujaudinti tebesančiais tamp
riais ryšiais su lietuviškąja Vilniau» 
visuomenė ir reiškė nuoširdžia pa
dėką. •........ .  n

Dabartinis Vilniaus miesto burmis
tras ats. gen. Št pik. Itn. Dabulevl- 
čius yra senas karys ir taip pat vie
nas pirmųjų Savisaugos Dalių orga
nizatorių Vilniuje pirmomis dieno
mis, vokiečių kariuomenei iš Lietu
vos išvijus bolševikus. Jo domėji
masis ir rūpinimasis mūsų karia!» 
yra visiškai suprantamas ir nuošir
dus. Prieš Kalėdų šventes Vilniau» 
Fronto ir Transporto tarnybos lie
tuviams remti Komiteto Pirmintn- 
kas, miesto burmistro padėjėjas 

_ -v Br. Grigas perdavė 
dviems mūsų SD batalionams Vii-’ 
niaus miesto ir apskrities gyvento, 
jų suaukotus įvairius reikalingiau
sius šiltus daiktus, kurie tuojau bu
vo išsiųsti į Rytus mūsų vyrams.

STIPRINAMI RYŠIAI SU FRONTO 
KARIAIS

Dedama pastangų, kad lietu
viams fronto kariams aplankyti bū
tų leista nuvykti specialiai lietuvių 
visuomenininkų delegacijai. Delega
ciją sudarytų 24 nsmenys, kure, su
siskirstę j kelias dalis, aplankytų 
įvairias fronto vietas.

Turint galvoje didelį visuo
menės susidomėjimą mūsų dali
nių gyvenimu Rytuose, numatoma, 
kad į rytų frontą vyks dar du karo 
korespondentai: Zenonas Gerulaiti» 
ir Augustinas Aštrauskas. Zenonas 
Gerulaitis pats dalyvavo fronto 
veiksmuose ištisus 10 mėnesių ir 
jau yra mūsų spaudoje parašęs ne
maža iŠ Rytų. Augustinas Aštraus
kas ilgą laiką yra dirbės Kariuome
nės Stabo Spaudos ir Švietimo Sky
riuje, bendradarbiavęs „Karyje“ ir 
kituose laikraščiuose.

Paieškomi dingę kariai
Kas žinote apie likimą eiL Vinco 

Lr helio, (1918. VI. 1 d-j, tarnavusio 
prieš boljcviką užėjimą 2 art. pulke, 
vėliau Vkrėnos poligone 262 pulko 
baterijoj. Ieško brolis mkt- J. U r he
lis, šlapaberžio p- ag, Kėdainių aps*

Buvę 1 pėst. pulko minosvaidžių 
būrio kariai, kas žinoto apie likim« 
ciL Jono Štnkos, Antano sūnaus, ki
lusio iš Šiožtnią knu, Daugailių vaL, 
prieš karą buv. Pabradės poligone, 
234 š. pulko minosvaidžiu būry. Ieš
ko Antanas Stoka, Siožinią km.. 
Daugailiai, Utenos aps.
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NAUJUS METUS PRADEDANT
tą, jis kviečia muš neužmiršti praei
ties, Gedimino, Kęstučio ir Vytauto 
žygių ir būti garbingais jų įpėdi
niais. Kur tik yra lietuvių karys, jį 
visuomet pasiekia dvasiniu ginklu 
ginkluoto kovotojo šauksmas:

jis pasiekia tolimus Rytų kampus.

ir moralini sustiprinimą kovoje 
prieš raudonąjį siaubą — kruvinąjį

KALĖDŲ
DOVANOS 

<“ SS Ir Policijos Vadas Lietuvoj

žeistas, bet nė vienas jų neatsisakė

bolševizmo sunaikinimo.

antrasis kovotojas, tpks

Pradedant Naujus Metus, aš lin
kiu „Kariui** ištvermingai- toliau žy-du ir laimingų Naujų Metų. Be to, 

pavedė Savisaugos Dalinių Ryšių

Vado išdalinti neturtingų karių šei.

boa Komitetas.
tuvų. bet turi galingą lietuvišką 
dvasią, jis savo balsu kviečia lietu-

KAS NAUJA LIETUVOJE
— Kontrolinių ūkių pieno priė

ję atliekantiems Vilniaus aps.
b lai s tarnybiniais reikalais vykstan-

apskričių ūkininkams paskirta po

pimo kitietns asmenims leidimų iš
davimas sulaikytas.

Kalėdų švenčių proga asmeniškai 
komisariate pasveikino ir laimin
gų Naujųjų Metų palinkėjo Pirma
sis Gen. Tarėjas gen. P. Kubiliūnas, 
generaliniai tarėjai ir generaliniai 
direktoriai.

Generalinis komisaras Dr. v. 
Renteln padėkojo už sveikinimus ir 
iš savo pusės pasveikino visus gen. 
tarėjus ir gen. direktorius.

— Biržų miesto valdyba pasiuntė 
savo delegaciją | Latviją, kur ta
riamasi dėl elektros laidų, reikalin-

Biržų, kad būtų galima Biržams 
elektros jėgą teikti iš Kepimo elekt-

tas priešgaisrinis vajus. įmonių 
mėnesiniuose susirinkimuose, ku

buvo informuojama

visi darbininkai ir tarnautojai pas
katinti lebiau laikytis tvarkos, at
sargiau elgtis su ugnimi, klausyti 
ugniagesių nurodymų bei paliepimų. 
Be to, priešlėktuvinės apsaugos ir 

. ugniagesių komandų pareigūnams 
paaiškintas naujas Reicho Tvarkos 
Policijoj» Viršininko prie Policijos 
Vado Lietuvoje įsakymas, jų teis
minė priklausomybė vokiečių poli
cijos teismo.

— Vilniaus Miesto Saviva’.dybč. 
Miesto Srities Komisaro paliepimu, 
leidimus geležinkeliais išvykti iš 
Vilniaus išdavinėja tik labai svar

stis sunkumus ir padėti jiems pa
siekti pergalę, o savo kraštui ir tau-

MAJORAS SONGINAS
S. S. ir Policijos Vado Lietuvoje 

Ryšių Karininkas

mūsų muzikos menui, jo 60 metų

ti Vilniuje duoda ne Vilniaus mies
to burmistras, bet Miesto Srities 
Komisariatas.

— Vilniaus miesto ribose pradė
tas galvijų surašymas. Bus surašo
ma kiaulės, avys, ožkos, arkliai, na
miniai paukščiai ir bitės. Surašymą 
vykdo seniūnai ir namų valdytojai.

— Vilniaus Miesto elektrinė dėl 
didelio srovės sunaudojimo 97 Vil
niaus miesto gyventojams išjungė 
elektrą. “•

— Reicho Komisam Lohse Vil
niaus aps. prisiųsti 1401 padėkos 
lapai bus išsiuntinėti asmenims, au
kojusiems ne mažiau 3 kg metalo 
kovai prieš bolševizmą.

— Generalinio Komisariato že
mės ūkio skyrius {steigė žūtų augi
nimo ir žuvininkystės ūkio referen- 
tūrą, kuri tvarkys Lietuvos žuvinin
kystės ūkio plėtimą: parūpins eže
rams ir upėms tinkamų žuvų perų, 
stengsis žvejus aprūpinti jrapkiais, 
statys šaldytuvus, rūpinsis trpnspor- 
tu ir įvairiais panašiais žuvininkys
tės reikalais.

Ateinančiais metais žymiai padi
dintos tabako augintojams premijos. 
UŽ 10 aru tabako pasėlių bus duo
dama 1.500 št. papirosų, už 20 arų 
— 3.000 št„ už 40 arų — 4.500 št, 
nuo 50 iki 70 arų — 8.000 št, nuo 
60 erų iki 1 ha — 10.000 št, nuo 1 
iki 1,5 ha — 12.000 št, nuo 1,5 iki 
6 ha — 14.000 št., o toliau už kiek
vieną tabaku apsodintą ha po 3.000

nis Tarėjas suteikė profesoriaus 
laipsnį.

— Onuškio Kultūros Komitetas 
Kalėdų tarpušvenčio metu suruošė 
visuomenines studijas. Dirbo ke
lios studijos: „Atsiminimai iš bolše
vikų okupacijos metų". „Paskutinės 
bolševikų dienos ir lietuvių onuš- 
kiečių išvežimas“ ir „Karo pradžia 
ir Onuškio sudegimas“. Medžiaga iš 
šių studijų bus perduota „Lietuvių 
Archyvui“. Medžiagą tvarko dr. 
Faustas I^atiukas.

—’ Šiemet Vilniaus amatų ir pre
kybos mokyklose mokosi apie 10.000 
mokinių. .

— Padidėjus amatų mokyklų 
tinklui Lietuvoje, kilo gyvas reika
las paruošti naujų toms mokykloms 
mokytojų, nes šiuo metu specialinė- 
se mokyklose jaučiamas didelis mo
komojo personalo trūkumas. Gene
raliniam Komisariatui pritariant. 
Švietimo Vadyba nuo 1943 metų 
nradžios Vilniuje steigia Amato Mo- 
kytojų Institutą. Institutas ruoš 
amatų mokykloms mokytojus. Dar
bas truks trejus metus. Institutas 
turės specialinės aukštesniosios mo
kyklos teises.

— Eišiškių mieste įkurta suau
gusiųjų gimnazija. Gimnazijos di-

KOlTŪRH.MEnflS.SVIETIHflS

BRANGŪS KARIAI!
Sutikdami 1943 metus, Jūs esate plačiai išsisklaidę su 

ginklais rankose didžiuosiuose Rusijos plotuose šalia vokiečių 
karių ir ginate kaip visos Europos? taip ir savo Tėvynės garbę, 
laisvę ir kultūrą. Šioje kovoje Jums statomi dideli ir sunkūs 
reikalavimai. Tačiau, nežiūrint tų uždavinių sunkumo, Jūs vyk
dote juos lietuviui kariui įprastu pasiryžimu ir narsumu. Bolše
vizmas dar nėra sunaikintas. Jis dar iki šiol nęra atsisakęs nuo
mūsų brangiosios Tėvynės pagrobimo. Nors šiuo metu tai pa
daryti jis yra bejėgis, tačiau tai nereiškia, kad mes savo užda
vinį jau atlikome, kad jau galime saugiai jaustis ir grįžti prie 
savo šeimų ir normalaus darbo. Mes, kurie du kartu patyrėme, 
kas yra bolševikiška „laisvė", vadinama pragaru, turime likti 
savo vietose tol, kol šis mūsų priešas bus galutinai sunaikintas.

Jūs pirmieji palikote savo šeimas, ūkius, geras vietas įstai
gose, patogius butus ir nepaisydami kietos kario dalios, Tėvy
nės meilės vedami, su ginklu rankoje išėjote atkeršyti bolše
vizmui už mūsų kraštui padarytas skriaudas.

Lietuviai Kariai. Istorijos bėgyje ir šiose bolševizmą nei- 
kinančiose grumtynėse lietuvis karys įrodė, kad jis yra kietas 
ir tvirtas kovoj, kurioj jam tenka kovoti dėl savo Tėvynės. 
Aš tikiu, kad ir šioje kovoje Jūs parodysite geruosius lietuvio 
kario privalumus ir tuo iškovosite Tėvynei šviesią ateitį.

Naujų Metų proga visiems, kurie nešioja garbingo lietuvio 
kario vardą — linkiu:

Dar stipriau susiglausti savo vienetuose ir išlaikyti gar
sias lietuvio kario savybes;

Tikėti laimėjimu ir būti nepalaužiamos valios, nors užda
viniai būtų ir labai sunkūs.

Jums, išvykusių į Rytus karių žmonos, tėvai ir sūnūs, ku
riems tenka pakelti daug sunkumų, aukų ir kitų nepriteklių, 
linkiu asmeniniame gyvenime laimės ir kartu prašau sutelkti 
savo jėgas išdidžiai pakelti tą sunkią naštą ir visuomet prisi
minti mūsų brangią Lietuvą. Aš linkiu, kad Jūsų vyrai, tėvai 
ir sūnūs, atlikę .garbingus uždavinius, grįžtų vėl sveiki pas Jus.

Jums, karių vaikučiai, linkiu išaugti stipriais ir garbin
gais, kaip Jūsų tėveliai. r

Gen. št. pik. Itn. ŠPOKEVIČIUS
LSD • Ryšių Karininkas

Brangūs kariai lietuviai!
Įžengėme | 1943 metus baisaus 

visą pasauli apėmusio karo srovėje. 
Vyksta atkakli, žūtbūtinė kova ne 
tik dėl Europos, bet ir dėl viso pa
saulio likimo. Tik pagalvokime, ko 
susilauktų pasaulis, jei raudonasis 
slibinas laimėtų šią kovą ir jo ban
dos užtvenktų visą Europą, o vė-

UetuviaL tai gerai įsivaizduojame, 
nes bolševizmo ».rojų“ jau esame 
išgyvenę du kartu. Todėl iš pat pir
mųjų karo dienų mes paskelbėme

kintojams ir kankintojams.

rektoriumi paskirtas J. Mikalčius. , 
— Nuo 1943 m. sausio 11 d. .

Švenčionyse pradeda veikti žiemos 
žemės ūkio mokykla ūkininkams. ,

— M. K. Čiurlionio vardo meno 
kolektyvas išrinko naują taryba. 
Kanklininkių vadove ir toliau pasi
liko Ona Mikulskienė, tautinių šo- ' 
kių — A. Ličkūnaltė, o viso ansamb
lio vadovas ir choro dirigentas 
— Alfonsas Mikulskis.

— Šiemet Vilniaus Sodininkystės 
Mokykla išleido pirmąją savo laidą 
po trejų metų darbo Vilniuje. Mo
kyklą baigė viso 16 absolventu. 
Nuo 1943 metų sausio 16 d. prasi
deda mokslas. Mokiniai j mokyklą 
dar priimami. Si mokykla paruošia 
sodininkystės, gėlininkystės, dekorą-- 
tyvinės sodininkystės, paukštinin-

— Sukėlusio gyvą susidomėjimą I lų Jaunimo Teatras numato statyti 
rašytojų ir menininkų tarpe „Sa- I K. Binkio .Atžalyną“.

. vaitės“ literatūros ir meno konkur-< — Panevėžio ir Šiaulių Miesto
•o įvertinimas jau eina prie galo, i teatrai susitarė pasikeisti gastrolė-

----- v«—«— *----------- J mis. Pirmiau Panevėžyje lankysis 
Šiaulių miesto dramos teatras, o po 
to panevėžiškis vyks | Šiaulius.

— Pranas Genys rašo 4 veiksmų 
muzikinę pjesę. Siužetas paimtas iš 
Žemaičių liaudies pasakų. Muzika 
pjesei ruošia kompozitorius Domas 
Andrulis.

— Panevėžyje prie Lietuvių 
Mokslo Ir Meno Draugijos organi
zuojamas simfoninis orkestras, ku
riam vadovaus muzikas Belazaras.

— Prie Panevėžio aps. ligoninės 
statomas paminklas bolševikų nu
kankintiems gydytojams: Žemguliui,

. „ __ ____ v , __ .... i Mačiuliu! ir Gudoniui atmintu Pa-
fronte" (III premiją) fr VL Vije:«:o : rataklas bus a(lmcnįn.s, trikampio 
poveAslą Lietvyaltė prie skrynios j fonnoi Pajhmklo autorius ir dprbų 
OV premija). KomUdlą nepaskyrė ‘ Myto)„ ™ skulptorius Bučas, 
n ir V pteiuljog. Novelės ir apysa- | — Panevėžyje atidaryta Miesto
kos rezultatai dar nepaskelbi: TMtr0 dailInlnko Jono Surkevičiaus 
Bendrai imant, konkurse dalyvavo mdlvidualinė darbų paroda, kurioje 
nemažas skaičius rašytojų. išstatyta apie 40 paveikslų.

— Šiuo metu Kauno Jaunimo I — Rašytojas kun. Alfa Sušinskas 
Teatras atnaujina pasaką „Sniego | ruošia spaudai atskira knyga spaus- 
karalaitė“ ir ruošia V. *Kuprevičiaus ’ dintus savo pergyvenimus bolševikų 
vaikams parašytą operą „Žiogas ir i kalėjime. Knyga bus pavadinta 
skruzdės-“. Režisuoja S. Caikauskas. „Gyvenimas mirtyje“.
dekoracijas ruošia VI. Norkus. Po Į — žinomam kompozitoriui Alek- 
iių, daugiau vaikams skirtų veika- * sandrui Kačanauskui *už nuopelnus

rijos. Eilėraščių, reportažų ir virše
liams komisijos savo darbą užbaigė. 
Už eflėraščius premijos pripažintos: 
Juozui Palionių! (I premija), Juozui 
Siožiniui (II premiją), Ap. Bagdo
nui (TU premija), Leonui Vainiko- 
niui (TV premija) ir Anz. Matulai-

Spirausko reportažas, „Žmonės, ku
riems gyvenimas kan.'ia“. Viršelių 
komisija premijavo Vlado Norkaus 
paveikslą „Dievdirbys“ (I premija), 
T. Kulakausko paveikslą ..Karlai

siate toliau. Kitų Europos karių

to, Jūs atstovaujate visą mūsų tau« 
tą. tuo pačiu kovodami dėl jos švie-

vargus ir sunkumus, kuriuos Jums 
tenka pakelti šioje kovoje. Atskirti 
nuo savo šeimų, — žmonų ir vaiku
čių. brolių ir seserų. — Jūs sutikote 
1943 metus žiauriose karo sąlygose, 
šaltuose apkasuose, patirdami daug ' 
vargo ir skausmo. Todėl mes Jus j 
nuoširdžiai sveikiname, guodžiame, 
linkime Jums garbingų žygių ir pra
šome Aukščiausiojo palaimos, kad

tautos pasiryžimą kovoti dėl savo 
krašto laisvės ir likimo.

dėtą kovą Jūs, brangus kariai, tę-

Jūsų šeimoms ir tėvynei Lietuvai.
Ats. gen. št pik. Itn.
K. DABULEVlClUS 

Vilniaus Miesto Burmistras

— 1942 m. geriausi Lietuvos 
lengvaatlečiai yra: vyrų gr.: 100 m. 
•Urbonas 11,3; 200 m, Bakūnas 23.9; 
400 m Bakūnas 53,5: 800 m Vietri- 
nas 2:03.6; 1000 m. Vietrinas 2:42,3; 
1500 m Vietrinas 4:15.5; 2000 m Viet. 
rinas 5:40.8 (naujas Lietuvos rekor
das); 3000 m Vietrinas 8:59,4; 5000 
m Vietrinas 15:38.4; 3000 m su kliūt. 
Vietrinas 9:58,5: 4x100 m K, Perkū
nas I — 46.0; švedų estą t. K. Per
kūnas — 2:08,8; olimpinė estaf. K.

Persikėlė Kultūros Pa
minklų Apsaugos įstaiga <

Iš Kauno į Vilnių pr. m. spalio 
mėn. 15 d. perkelta Kultūros Pa
minklų Apsaugos Įstaiga, kuri lai
kinai buvo prisiglaudusi Švietimo 
Vadyboje, Volano g-vė Nr. 10, gruo
džio 12 d. persikėlė j savo nuolati
nes patalpas Basanavičiaus g-vė Nr. 
22, II aukštas. Kadangi dėl karo 

c* aunaM meto sąlygų įstaigos įsikūrimas yra
1,75; i toli Supronas — 6.96; su kar- j susjjęs su dideliais sunkumais, nor- 
tinu Fominas — 340: trišuolls Sun- maHai veikti jstaiga tegalės pradėti 

7”,, T m 1« « ' p° iresnio laiko. Skubiais ir neati- 58.20; diskas Puzinauskas I — 42.58: 
rutulys Puzinauskas I — 13.74; tri- | 
kovė Puzinauskas I — 2052 tšk. 
(naujas Lietuvos rekordas): pen
kiakovė Puzinauskas I 2905.16 tšk.; 
moterų gr.: 60 m. Žydaitė — 8.4: 
100 m Burbulytė — 13.6; 200 m 
Burbulytė 29.7; 400 m. Matikonyt^
— 1:27.0; 80 m su kliūt. Budzinskai. 
tė — 16-4; 4x100 m. Kauno r. 57,6; 
I aukšti Kamilavičiūtė — 1.42 (nau
jas Liet, rek.): i toli Kamilavičiūtė
— 4, 95; ietis Tubienės — 32.48: dis
kas Jančytė — 33,43; rutulvs Ruz
gienė — 11,02; trikovė Ruzgienė 
1660,59 tšk.; jaunių gr.: 100 m Mi
siūnas — 11,8; 200 m. Misiūnas 24.7: 
400 m. Tamošiūnas — 59,5; 800 m

rekordas); J aukšti Leščinskas —

žvėrebais, bitininkystės ir sėklinin
kystės specialistus.

— Gruodžio 19 d. Vilniuje, Di
džioji 66. atidarytas variete - teat
ras „Alibaba". Į teatra bus įtrauk
tos visos vietinės meninės pajėgos. 
Teatro direktorius yna Jurgs Ma
tulaitis.

— Šiauliuose uždaryta dideliu 
pasisekimu vykusi dailininku paro
da. Paroda aplankė apie 3.000 as
menų. Iš Slatflių ši paroda perkelta 
i Joniškį.

f dedamais reikalais prašom kreiptis 
aukščiau nurodytu adresu arba tie
siog į Švietimo Vadybą.

Kultūros Paminklų Apsaugos
Įstaiga

ir

— Gruodžio 20 d. L M. krepšinio Šleževičius — 2:14.0: 1000 m Šleže- 
rmenvbiu runztvnėse Perkūnas ' v-čins — 2-59.7: 1500 m Minecas —pirmenybių rungtynėse Perkūnas 

nugalėjo KJK 52:19 (18:15), o gruo-

kL dabar pirmauja Perkūnas su S 
tšk. iš 4 rungtynių, toliau LGSF —

vičius — 2:59.7; 1500 m Minecas — 
4:59,5; | aukšti Marcinkevičius — 
1.65; j tolį Bliumas — 5.73; trišuolls 
Tvarkūnas 11.51; ietis Margenis — 
42,15; diskas Samatavičius — 32,22; 
rutulys Šulskis — 12,15; 4x100 m

— XII — 20 Kauno LGSF išsi
rinko naują vadovybę: pirmininku 
—. Baltą, vicepirm. —. adv. S. Bal
čiūną, sekr. stud. Bendinską, ižd. P. 
Kliorj, kasininku Danielių, turto 
globėju K. Zupką.

— Berlyne įvykusios futbolo sennoweno pasnemanum;
rungtynės Viena — Berlynas pasi. raud paskyrimo Darlano ...----
baigė lygiomis 1:1. Rungtynių žiū- Hullis pareiškė, kad jis galėtų pris:- 
rėjo apie 60.000 žiūrovų. Žaidimas dėti prie Eisenhowerio išvedžiojimų 
buvo permainingas su Vienos per- ir, be to, paskelbti savo paties pasi- 
svara. i tenkinimą-

STOCKHOLMAS. Užsienių reika
lų ministeris Hullis pirmadienį Pa
reiškė, kad jis priterią, generolo Ei_ 
senhowerio pasitenkinimui dėl Gi- 

0 įpėdiniu.

Prenumeratos 
skelbimų kaina

— ..Kario“ kaina: metams — 6 
RM. pusei metu — 3 RM, 3 mėne
siams — 1.50 RM. Trumpiau, negu 
3 mėnesiams, prenumerata nepriima
ma. Išsirašantieji 3 mėnesiams turi 
prisilaikyti kalendörin’u metų ket
virčiu: sausis — kovas, balandis — 
birželis, liepos —rugsėjis bei spalis 
— gruodis.

Siunčiant prenumerata, nurodyti 
ne tik pašto agentūrą, bet Ir arti
miausi paštą, iš kurio agentūra gau
na korespondenciją-

— Skelbimai — d'ngusiujų paieš
kojimai apmokami: iki 25 žodžiu 
skelblmėlis kalnoja 1.50 RM (vieną 
kartą). Už ilgesnius primokama po 
25 Rpf už kiekvienus 5 žodžius arba 
jų dali- Nepilni žodžiai laikomi pil
nais- Svc:klnimų pobūdžio skelbimai 

1 nededami. *
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